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• Pogarda wobec mniejszości – w tym mowa nienawiści – była w kampanii wyborczej w 2023 

roku silnie obecna. Najbardziej rozpowszechnione okazały się narracje ksenofobiczne i antymi-

granckie, których skala przewyższyła nasze pierwotne intuicje. W porównaniu z kampaniami wy-

borczymi roku 2019 i 2020, mniejsza była skala ataków na osoby i społeczność LGBTQ+ – choć 

narracje te nadal były obecne, zwłaszcza w wypowiedziach polityków konserwatywnych i osób 

ich popierających; 

• Ważnym elementem kampanii wyborczej w 2023 roku było wykorzystywanie narzędzi marketin-

gu internetowego do agitacji politycznej. Chodzi m.in. o mikrotargetowanie rozdrobnionych grup 

użytkowników. Jest ono o tyle kontrowersyjne, że oparte na bardzo szczegółowych danych psy-

chometrycznych użytkowników. Ponadto, są to narzędzia płatne, więc stawiające w lepszej sytuacji 

ugrupowania o wyższym budżecie kampanijnym (Prawo i Sprawiedliwość, Koalicja Obywatelska); 

• Innym istotnym elementem było połączenie wyborów z ogólnokrajowym referendum, w którym 

dwa z czterech stawianych pytań dotyczyły kwestii kontroli migracji. Poza stworzeniem pretekstu 

do eskalacji narracji antymigranckich (rasistowskich, islamofobicznych), połączenie wyborów 

z referendum negatywnie wpłynęło na transparentność finansowania kampanii poszczegól-

nych ugrupowań; 

EXECUTIVE SUMMARY

Raport prezentuje analizę pojawiających się w polskim 
internecie w okresie kampanii wyborczej 2023 roku mowy 
nienawiści i narracji pogardy wobec: (1) osób migrujących; 
(2) osób LGBTQ+; (3) kobiet. Dane, na których opiera się 
raport, pozyskane zostały za pomocą narzędzia SentiOne 
i wywiadów fokusowych; 
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• Jednym z głównych tematów kampanii była migracja (ponad 500 000 potencjalnie pogardli-

wych wypowiedzi). Wpłynęły na to m.in. wydarzenia na Lampedusie (we wrześniu 2023 r. w ciągu 

tygodnia przypłynęło na wyspę ok. 10 tys. migrantów), pogorszenie stosunków polsko-ukraińskich, 

premiera filmu Zielona Granica Agnieszki Holland, wybuch tzw. afery wizowej, dyskusje na forum 

Unii Europejskiej na temat nowego Paktu o Azylu i Migracji;

• Straszenie migrantami było jedną z dominujących taktyk wyborczych kampanii w 2023 r. Poli-

tycy wszystkich ugrupowań wypowiadali się pogardliwie na temat uchodźców przybywających 

do Europy i Polski. W spotach wyborczych pojawiały się manipulujące obrazy z zamieszek (często 

niepodpisanych, możliwe, że niemających żadnego związku z migracją) mające prowadzić do ko-

jarzenia osób migrujących z przestępczością. 

• Popularne były etnowyzwiska, które najczęściej padały w kierunku Donalda Tuska, który nazywany 

był „szwabem”, „szkopem”, „rosyjsko-niemieckim agentem” etc.; 

• Nie potwierdziły się prognozy dotyczące przeprowadzenia przez Zjednoczoną Prawicę kolejnej 

(po 2019 i 2020 roku) wielkiej kampanii skierowanej przeciw osobom LGBTQ+, a zwłaszcza osobom 

trans. Nie oznacza to jednak, że pogarda wobec mniejszości seksualnych i tożsamościowych nie 

była w kampanii obecna. W okresie objętym badaniem zidentyfikowano co najmniej 67 347 poten-

cjalnie pogardliwych wypowiedzi; 

• Dominującymi nienawistnymi narracjami wymierzonymi w osoby LGBTQ+ okazały się: (1) narracja 

dotycząca „paradowania”, „obnoszenia się”, „promowania”; (2) „seksualizacja dzieci”; (3) „osoby 

LGBTQ+ jako zagrożenie kulturowe i seksualne”; (4) narracje transfobiczne; 

• Poza udokumentowanymi związkami narracji LGBTQ+ z rosyjską propagandą, widoczne są też 

wzajemne inspiracje między polskimi narracjami, a tymi popularnymi w Europie Zachodniej oraz 

Stanach Zjednoczonych. Oczywiście, inspiracja zachodnimi ruchami antyLGBTQ+ oraz rosyjską 

propagandą nie wykluczają się nawzajem. Wręcz przeciwnie, są to często zjawiska związane sie-

ciami wzajemnego finansowania i współpracy; 

• Teoretycznie sytuacja kobiet – ich problemy oraz zachęta do wzięcia udziału w wyborach – były 

na ustach niemal wszystkich najważniejszych ugrupowań politycznych. To samo hasło interpreto-

wały jednak bardzo różnie. W jego obręb włączano np.: prawo do legalnej aborcji do 12 tygodnia 

ciąży (Nowa Lewica, Koalicja Obywatelska), lepszy dostęp do żłobków (Trzecia Droga) czy wzmoc-

nienie wsparcia socjalnego (Prawo i Sprawiedliwość, Nowa Lewica). Działaczki organizacji femi-

nistycznych w podkreślały jednak poczucie wykorzystania i instrumentalizacji tych postulatów, 

„odkurzanych” w razie potrzeby; 

• Polityczki różnych partii w swojej komunikacji doświadczały wielu pogardliwych wypowiedzi, które 

odnosiły się do ich płci. Dotyczyły one między innymi: (1) wyglądu: seksualizacja / zohydzanie / 

wyśmiewanie retuszu / publikacja prawdziwych lub zafałszowanych nagich zdjęć; (2) seksual-

ności: zarzucanie wybujałej seksualności / groźby agresji seksualnej kierowane pod ich adresem 

/ obrażanie ze względu na orientację seksualną lub domniemaną orientację seksualną partnera; 

(3) wieku: infantylizacja; (4) głupoty ze względu na płeć; (5) „feminazizmu”, „mordowania dzieci”.
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15 października 2023 roku odbyły się w Polsce wybory parlamentarne oraz referendum ogólnokra-

jowe. W trwającym od sierpnia do października 2023 roku prowadzonym przez HFPC badaniu anali-

zowano, czy i w jaki sposób niechęć a nawet nienawiść wobec grup narażonych na dyskryminację: 

☛ osób migrujących 

☛ osób LGBTQ+ 

☛ oraz kobiet 

wpływa na kampanię wyborczą. 

Główne pytania dotyczyły tego: 

☛ czy i w jaki sposób w dyskusji politycznej przejawia się niechęć i nienawiść do tych grup? 

☛ jakie narracje są najbardziej widoczne? 

☛ jaka jest skala tego zjawiska? 

☛ kto jest szczególnie aktywny w rozpowszechnianiu nienawistnych narracji? 

☛ czy uczestniczą w tym także osoby kandydujące w wyborach – a jeśli tak, to jakie? 

☛ czy nienawistne przekazy w kampanii wyborczej wpływają na działalność organizacji pozarzą-

dowych i inicjatyw, które wspierają mniejszości? – a jeśli tak, to w jaki sposób? 

Więcej informacji o ramach badania zamieszczonych jest w Aneksie metodologicznym.  

Jest to kolejna publikacja Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, w której poruszamy temat nie-

nawiści i pogardy w internecie. W 2018 roku śledziliśmy to, w jaki sposób w wyborach samo-

rządowych wykorzystywano temat migracji i narracje ksenofobiczne (raport Migranci, uchodźcy 

i ksenofobia). Z kolei w 2021 i 2022 roku pisaliśmy o tym, jak w dyskusjach o kryzysie humanitar-

nym na granicy polsko-białoruskiej (raport Granice nienawiści) oraz migracji wojennej z Ukrainy 

(raport Przyjdą i zabiorą) buduje się atmosferę strachu i niechęci wobec mniejszości. 

1. ZAKRES RAPORTU 

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://hfhr.pl/upload/2022/01/migranci-uchodz-cy-i-ksenofobia-w-kampanii-wyborczej-2018.pdf
https://hfhr.pl/upload/2022/01/migranci-uchodz-cy-i-ksenofobia-w-kampanii-wyborczej-2018.pdf
https://geremek.pl/wp-content/uploads/2022/06/Granicenienawisci136222.pdf
https://hfhr.pl/upload/2023/04/przyjda-i-zabiora-raport-o-antyukrainskiej-mowie-nienawisci.pdf
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UE. I to, pomimo że projekt Paktu zakładał mechanizm solidarności, który nie ograniczał się do relo-

kacji. Było to zarzewie do podejmowania przez różne ugrupowania polityczne narracji strachu przed 

osobami migrującymi – wzmocnionym przez wybuch tzw. afery wizowej. 15 czerwca 2023 r. Jarosław 

Kaczyński w czasie posiedzenia Sejmu RP po raz pierwszy zapowiedział przeprowadzenie w tej spra-

wie ogólnokrajowego referendum. 

☛ w lipcu 2023 r. media nagłośniły sprawę Joanny z Krakowa, która doświadczyła brutalnej inter-

wencji policji w szpitalu, do którego zgłosiła się po zażyciu tabletki poronnej. Jej historia po raz kolejny 

przywołała do debaty publicznej temat praw reprodukcyjnych i prawa do aborcji. Kwestia dostępu 

do aborcji do 12 tygodnia ciąży stała się jednym z wiodących postulatów opozycji.  

☛ od maja do września 2023 r. trwała dyskusja o obywatelskim projekcie ustawy „Chrońmy dzieci, 

wspierajmy rodziców” (tzw. Lex Czarnek 3.0). Jej celem było m.in. ograniczenie dostępu do szkół or-

ganizacji pozarządowych – szczególnie tych prowadzących edukację seksualną. Popierający projekt 

politycy prawicy powtarzali narracje dotyczące rzekomej „seksualizacji dzieci” i uderzali w społecz-

ność osób LGBTQ+ (Jarosław Kaczyński, Elżbieta Witek, Przemysław Czarnek).

2.2. Mikrotargetowanie i makronadużycia – kampania wyborcza i referendalna 

Od ogłoszenia terminu wyborów w sierpniu 2023 r. rozpoczęła się właściwa kampania. Wzięło w niej 

udział aż 85 komitetów wyborczych w tym 7 ogólnokrajowych: 

✘ KW Bezpartyjni Samorządowcy 

✘ KKW Trzecia Droga PSL-PL2050 Szymona Hołowni 

✘ KW Nowa Lewica 

✘ KW Prawo i Sprawiedliwość 

✘ KW Konfederacja Wolność i Niepodległość 

✘ KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni 

✘ KW Polska Jest Jedna 

2. POCZĄTEK WYBORCZEGO MARATONU – KAMPANIA PARLAMENTARNA 2023 

Chociaż kampania wyborcza oficjalnie rozpoczęła się wraz z ogłoszeniem terminu wyborów w sierp-

niu 2023 roku, to już od co najmniej maja trwał okres prekampanijny. Partie testowały strategie 

budowania poparcia, które później wykorzystywały lub porzucały. Także te oparte na niechęci czy 

nienawiści. W tym czasie ogłoszono również zamiar połączenia wyborów z referendum. Wraz z ogło-

szeniem przez prezydenta terminu wyborów 8 sierpnia 2023 roku i rejestracją komitetów wyborczych 

nastał czas właściwej kampanii. Niewiele ponad tydzień później, bo 17 sierpnia 2023 roku Sejm RP na 

wniosek Rady Ministrów oficjalnie zarządził na dzień wyborów referendum. Ogłoszono pytania: o wy-

przedaż mienia państwowego, wiek emerytalny, zaporę na granicy polsko-białoruskiej oraz udział 

Polski w unijnej polityce migracyjnej. Wybory oraz referendum odbyły się 15 października 2023 roku.

2.1. Poszukiwanie narracji od wpływów rosyjskich do praw reprodukcyjnych – prekampania

Prekampania to okres przed ogłoszeniem terminu wyborów przez Prezydenta RP oraz rejestracją 

komitetów wyborczych. Chociaż nie jest to formalnie kampania wyborcza (w rozumieniu Kodeksu 

wyborczego), to zwykle stosowane są w niej takie same techniki jak w kolejnych etapach. Ponieważ 

mowa o zjawisku nieoficjalnym, to nie sposób wyznaczyć jednej daty początkowej.  

Prekampania koncentrowała się na kilku głównych tematach: 

☛ Komisji do spraw wpływów rosyjskich1. Politycy Prawa i Sprawiedliwości (Małgorzata Wasser-

mann, Janusz Kowalski) wskazywali, że obiektem zainteresowania Komisji mają być politycy opo-

zycji, w szczególności Donald Tusk. W odpowiedzi Koalicja Obywatelska zorganizowała w Warszawie  

4 czerwca marsz, który zgromadził nawet kilkaset tysięcy osób. Wzięli w nim udział także ważni polity-

cy innych partii opozycyjnych (Szymon Hołownia, Władysław Kosiniak-Kamysz, Włodzimierz Czarza-

sty, Robert Biedroń). Marsz okazał się sukcesem mobilizacyjnym opozycji. 

☛ na przełomie maja i czerwca 2023 r. na arenie Unii Europejskiej na nowo rozgorzały dyskusje 

o przyszłym Pakcie o Migracji i Azylu. Okazały się one pretekstem dla polskiego rządu do wykorzy-

stania znanej z 2015 r. narracji o „przymusowych relokacjach” do Polski migrantów z innych krajów 

1 Pełna nazwa: Państwowa Komisja do spraw badania wpływów rosyjskich na bezpieczeństwo wewnętrzne Rzeczypospolitej 

Polskiej w latach 2007-2022; Dz.U. 2023 poz. 1030.
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https://krytykapolityczna.pl/swiat/ue/unia-pis-pakt-o-azylu-i-migracji/
https://www.money.pl/gospodarka/kaczynski-odpala-migracyjna-bombe-referendum-rozgrzalo-siec-zwariowali-6909305695476288a.html
https://fakty.tvn24.pl/zobacz-fakty/pani-joanna-zazyla-tabletke-poronna-do-szpitala-przyjechali-policjanci-zabrali-jej-laptop-i-telefon-st7245233
https://www.chronmywspierajmy.pl/
https://www.chronmywspierajmy.pl/
https://www.newsweek.pl/polska/chronmy-dzieci-wspierajmy-rodzicow-prezes-pis-popiera-obywatelska-inicjatywe/q8expew
https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/komunikat.xsp?documentId=88B13B154FE8E1F7C12589F1004692F5
https://demagog.org.pl/wypowiedzi/czy-lex-czarnek-3-0-przepadlo-o-zasadzie-dyskontynuacji/
https://wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/komitety
https://orka.sejm.gov.pl/proc9.nsf/ustawy/2838_u.htm
https://dorzeczy.pl/kraj/428476/wassermann-agentura-rosyjska-w-polsce-to-nie-bajka.html
https://dorzeczy.pl/kraj/428476/wassermann-agentura-rosyjska-w-polsce-to-nie-bajka.html
https://wiadomosci.radiozet.pl/polska/polityka/kontrowersyjna-ustawa-przyjeta-postawienie-tuska-przed-trybunalem-stanu
https://oko.press/marsz-4-czerwca-warszawa-tusk-opozycja
https://www.rp.pl/polityka/art38543971-holownia-i-kosiniak-kamysz-wezma-udzial-w-marszu-4-czerwca
https://www.rp.pl/polityka/art38543971-holownia-i-kosiniak-kamysz-wezma-udzial-w-marszu-4-czerwca
https://lewica.org.pl/aktualnosci/9478-lewica-na-marszu-4-czerwca-zwyciezymy-bo-chcemy-nowoczesnego-panstwa
https://lewica.org.pl/aktualnosci/9478-lewica-na-marszu-4-czerwca-zwyciezymy-bo-chcemy-nowoczesnego-panstwa
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/migration-and-asylum/new-pact-migration-and-asylum_en
https://www.pap.pl/aktualnosci/news%2C1579478%2Crzecznik-rzadu-nie-bedzie-zgody-polski-na-przymusowe-relokacje-migrantow
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W tym samym czasie doszło do sformalizowania zapowiedzi przeprowadzenia w dniu wyborów 

ogólnokrajowego referendum. W dniach 11-14 sierpnia politycy związani z Prawem i Sprawiedliwością 

ogłosili pytania, które dotyczyły: (1) wyprzedaży majątku państwowego podmiotom zagranicznym; 

(2) wieku emerytalnego; (3) relokacji migrantów w ramach wspólnej polityki UE; (4) zapory na gra-

nicy polsko-białoruskiej2. Ujawniona treść pytań wzbudziła sprzeciw społeczeństwa obywatelskiego. 

Wskazywano, że prawa człowieka – przede wszystkim prawa migrantów i uchodźców – nie powin-

ny być przedmiotem populistycznego referendum. Treść spotów towarzyszących pytaniom jasno 

wskazywała też na polityczny i instrumentalny cel stojący za organizacją referendum. 

O towarzyszących referendum dyskusjach piszemy w rozdziale 3 poświęconym ksenofobii i narra-

cjom antymigranckim. Tam oraz w rozdziale 7 zajmujemy się także tzw. aferą wizową. 

Ponieważ referendum miało odbywać się w tym samym dniu co wybory, kampania wyborcza 

zbiegła się z kampanią referendalną. Często nie było jasne, do której z nich należy zaliczyć poja-

wiające się w tradycyjnych i internetowych mediach treści – co jest jeszcze kampanią wyborczą 

a co już referendalną. Przykładowo, w stacjach telewizji publicznej emitowano dwa bloki spotów 

(jeden dotyczył kampanii wyborczej w wyborach do Sejmu i Senatu, drugi referendum). Jednak 

niektóre ze spotów, które teoretycznie miały dotyczyć referendum, były w rzeczywistości agitacją 

polityczną (Konfederacja). 

Połączenie wyborów z referendum negatywnie wpłynęło na transparentność finansowania kam-

panii poszczególnych ugrupowań (zob. Fundacja Odpowiedzialna Polityka, OBWE), a kontrola wy-

datków partii jest jednym z podstawowych mechanizmów kontroli demokratyczności wyborów. Do 

PKW zgłosiło się 67 podmiotów uprawnionych do prowadzenia kampanii referendalnej, z czego aż 

13 było fundacjami powołanymi przez spółki Skarbu Państwa (PKP, Lotto, PGE, PKO BP, Poczta Polska). 

Wykorzystanie w kampanii takich pośrednio zależnych od rządu Prawa i Sprawiedliwości podmiotów 

sprowokowało falę krytyki. Pojawiło się realne zagrożenie wykorzystania zasobów publicznych spółek 

Skarbu Państwa do agitacji politycznej za partią rządzącą.  

Kampania wyborcza 2023 roku uwidoczniła potencjał oraz problemy związane z zastosowaniem 

narzędzi marketingu internetowego do agitacji politycznej. Najwięcej zainteresowania wzbudziła 

kwestia targetowania a raczej mikrotargetowania rozdrobnionych grup użytkowników. Oznacza to 

kierowanie specjalnie przygotowanych przekazów reklamowych do wąskiej grupy odbiorców – o tyle 

kontrowersyjne, że często oparte na bardzo szczegółowych danych psychometrycznych pozyska-

nych od nieświadomych tego użytkowników. Chociaż strategie te były stosowane już w 2019 i w 2020 

roku (raport Panoptykon), to dopiero w 2023 roku temat wywołał gorącą dyskusję także w mediach 

głównego nurtu. Wątpliwości wzbudzało zwłaszcza wykorzystywanie szczegółowych danych i śle-

dzenia użytkowników – zjawisko na granicy naruszenia prywatności osób korzystających z mediów 

społecznościowych, a niekiedy i poza nią. 

Szczegółowy monitoring tego zjawiska prowadziła m.in. organizacja Demagog na łamach porta-

lu CyberDefence24 (Prawo i Sprawiedliwość, Koalicja Obywatelska, Trzecia Droga, Nowa Lewica, 

Konfederacja). 

Język kampanii wyborczej 2023 roku charakteryzował się dużą brutalnością. Zwłaszcza w przypadku 

Prawa i Sprawiedliwości oraz Koalicji Obywatelskiej dominowały treści nastawione na wzmacnianie 

poczucia polaryzacji społecznej oraz przedstawianie w negatywnym świetle przeciwników politycz-

nych. Druga linia bezpośredniej konfrontacji przebiegała między Nową Lewicą oraz Konfederacją. 

Trzecia Droga stawiała na przekaz koncyliacyjny („Dość kłótni”) – identyfikując się jednocześnie 

z szeroko rozumianą demokratyczną opozycją.

2 Ostateczny sposób sformułowania pytań referendalnych różnił się od treści ogłoszonej w spotach – choć nie diametralnie. 

Oficjalne pytania treść pytań referendalnych brzmiała: (1) Czy popierasz wyprzedaż majątku państwowego podmiotom 

zagranicznym, prowadzącą do utraty kontroli Polek i Polaków nad strategicznymi sektorami gospodarki?; (2) Czy popierasz 

podniesienie wieku emerytalnego, w tym przywrócenie podwyższonego do 67 lat wieku emerytalnego dla kobiet i męż-

czyzn?; (3) Czy popierasz likwidację bariery na granicy Rzeczypospolitej Polskiej z Republiką Białorusi?; (4) Czy popierasz 

przyjęcie tysięcy nielegalnych imigrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie z przymusowym mechanizmem relokacji 

narzucanym przez biurokrację europejską?

2. Początek wyborczego maratonu – kampania parlamentarna 2023 Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://twitter.com/pisorgpl/status/1689864319532486656?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1689864319532486656%7Ctwgr%5Eb89f3d86a88cc80d3c19070ae3ba0a3318bb0d66%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fpulsembed.eu%2Fp2em%2FGUWODI8tT%2F
https://twitter.com/pisorgpl/status/1690226755859009536?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1690226755859009536%7Ctwgr%5Eaf67def2211c5688e2038c5189b92d4ef32b4880%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.wprost.pl%2Fkraj%2F11346721%2Freferendum-w-dniu-wyborow-beata-szydlo-ujawnila-drugie-pytanie.html
https://twitter.com/pisorgpl/status/1690589004628910080?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1690589004628910080%7Ctwgr%5E3aec94bd30d81b13e53f9bf38d6d281758d2acfb%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.rp.pl%2Fpolityka%2Fart38943901-pis-przedstawia-trzecie-pytanie-w-referendum-bedzie-dotyczylo-imigrantow
https://twitter.com/pisorgpl/status/1690951395849998336?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1690951395849998336%7Ctwgr%5Ee4f260b41a0c5970f1c0cb17d4ff3f15f3c69ac9%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.money.pl%2Fgospodarka%2Fczwarte-pytanie-w-referendum-wiemy-juz-o-co-zapyta-pis-6930378494057248a.html
https://twitter.com/pisorgpl/status/1690951395849998336?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1690951395849998336%7Ctwgr%5Ee4f260b41a0c5970f1c0cb17d4ff3f15f3c69ac9%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.money.pl%2Fgospodarka%2Fczwarte-pytanie-w-referendum-wiemy-juz-o-co-zapyta-pis-6930378494057248a.html
https://www.amnesty.org.pl/stanowisko-organizacji-spolecznych-w-sprawie-referendum-15-pazdziernika-2023-r/
https://www.youtube.com/watch?v=GrxUhSstxwE
https://odpowiedzialnapolityka.pl/sites/default/files/publikacje/nzp-interim_final.pdf
https://www.osce.org/pl/odihr/elections/555174
https://referendum.gov.pl/referendum2023/pl/podmioty
https://wyborcza.pl/7,75398,30160822,fundacje-spolek-skarbu-panstwa-zapisaly-sie-do-prowadzenia-kampanii.html
https://panoptykon.org/ktocienamierzyl-raport
https://panoptykon.org/ktocienamierzyl-raport
https://cyberdefence24.pl/polityka-i-prawo/targetowanie-reklam-w-kampanii-wyborczej-jak-robi-to-pis
https://demagog.org.pl/analizy_i_raporty/targetowanie-reklam-w-kampanii-wyborczej-jak-robi-to-ko/
https://demagog.org.pl/analizy_i_raporty/targetowanie-reklam-w-kampanii-wyborczej-jak-robi-to-trzecia-droga/
https://demagog.org.pl/analizy_i_raporty/targetowanie-reklam-w-kampanii-wyborczej-jak-robi-to-lewica/
https://demagog.org.pl/analizy_i_raporty/targetowanie-reklam-w-kampanii-wyborczej-jak-robi-to-konfederacja/
https://oko.press/na-zywo/wybory-na-zywo-oko-press/nowy-spot-koalicji-obywatelskiej
https://krytykapolityczna.pl/kraj/ko-media-spolecznosciowe-brak-programu/
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/kraj/2227682,1,kampania-lewicy-dlaczego-jest-taka-cicha-i-bez-blysku-tu-nie-ma-mocarstwowych-planow.read
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Tabela 1. Podstawowe informacje o kampanii wyborczej prowadzonej w internecie – przede wszystkim za pomocą narzędzi Google. Opracowana na podstawie danych: Demagog; Centrum przejrzystości reklam Google.

2. Początek wyborczego maratonu – kampania parlamentarna 2023 

Środki wydane na 
kampanię (Google)

Liczba reklam  
(Google) 

Najpopularniejsze 
materiały (materiał 
o największych za-

1) spot o podniesieniu wieku eme-
rytalnego przez Donalda Tuska; (2) 
spoty o bezrobociu w okresie rządów 
Donalda Tuska; (3) spot o przyjmo-
waniu „nielegalnych imigrantów”

5 054 000 PLN 273 501 PLN 412 750 PLN1 700 000  PLN 552 784 PLN

mikrotargetowanie ze względu 
na cechy takie jak: (a) miejsce 
(powiat) zamieszkania - filmiki 
dotyczące konkretnych powiatów 
(„Popatrz, to twój powiat”); (b) 
dane demograficzne (gender, 
wiek): (c) zainteresowania (np. 
rolnictwo, podróże) 

(1) spot z Jarosławem Kaczyńskim 
„Ja jestem zagrożeniem”; (2) 
baner internetowy „Ujawniamy. PiS 
robi kampanię za Twoje pieniądze” 

targetowanie i mikrotargeto-
wanie wybranych reklam na: (a) 
osoby z dużych miast; (b) Śląsk 
(Program dla Śląska) / wyłączanie 
z grona odbiorców na podstawie: 
(a) danych demograficznych (np. 
osoby starsze); (b) zainteresowań 
(np. Trwam, TVP1) 

(1) banery internetowe dotyczące 
kandydatów (np. Stefan Krajewski, 
Urszula Pasławska); (2) baner 
internetowy o bezpieczeństwie 
żywnościowym Polski 

targetowanie wybranych reklam 
na: (a) osoby z miast (np. Płock); 
(b) osoby dorosłe i młodych 
dorosłych (22-50) 

(1) wystąpienie Włodzimierza 
Czarzastego na Campusie Polska; 
(b) banery internetowe dotyczące 
kandydatów (np. Artur Grela, 
Katarzyna Kretkowska) 

targetowanie wybranych reklam 
na: (a) osoby z miast; (b) kobiety, 
zwłaszcza młode; (c) osoby starsze 
/ pomijanie odbiorców ze względu 
na: (a) miejsce (województwo) za-
mieszania (np. reklamy na YouTube 
rzadziej kierowane do województw 
na wschodzie Polski) 

brak informacji – treści usunięte 

targetowanie wybranych reklam 
na: (a) osoby z miast; (b) młodych 
mężczyzn (18-34) - zwłaszcza przy-
padku reklam i spotów o wydźwięku 
antymigranckim

Strategie - w tym 
strategie targe-
towania (Google, 
Meta) 

480 2548 1137 2687 1453 

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://adstransparency.google.com/advertiser/AR07824582140091170817?region=EU&start-date=2023-08-08&end-date=2023-10-13&topic=political
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR07824582140091170817?region=EU&start-date=2023-08-08&end-date=2023-10-13&topic=political
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR07824582140091170817?region=EU&start-date=2023-08-08&end-date=2023-10-13&topic=political
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR07824582140091170817?region=EU&start-date=2023-08-08&end-date=2023-10-13&topic=political
https://www.youtube.com/watch?v=YFCeNVP-h8k
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR12188781285245714433/creative/CR08436229772744327169?region=EU
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR12188781285245714433/creative/CR08436229772744327169?region=EU
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR12188781285245714433/creative/CR12981711997040066561?region=EU
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR12188781285245714433/creative/CR12981711997040066561?region=EU
https://platforma.org/aktualnosci/program-dla-slaska
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR00743932075614142465/creative/CR18256010451609452545?region=anywhere&topic=political
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR11770047159573938177/creative/CR17114658008350064641?region=EU
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR11770047159573938177/creative/CR17114658008350064641?region=EU
https://adstransparency.google.com/advertiser/AR11770047159573938177/creative/CR09772418974980505601?region=EU&topic=political
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2.3. Mobilizacja wyborcza i porażka referendum – dzień wyborów

15 października 2023 r. odbyło się głosowanie w wyborach parlamentarnych i referendum ogólno-

krajowym. Planowo, komisje wyborcze miały pracować od 7:00 do 21:00. W wielu komisjach zainte-

resowanie przewyższyło jednak oczekiwania i czas głosowania należało wydłużyć. Ostatnia osoba 

na wrocławskim osiedlu Jagodno zagłosowała przed 3 w nocy. Frekwencja wyborcza okazała się 

wynosić 74,38% i była rekordowo wysoka w porównaniu np. z 2019 rokiem (61,74%).

Jednocześnie, stosunkowo niska frekwencja w referendum (40,91%) doprowadziła do uznania jego 

wyników za niewiążące. To z kolei efekt kampanii zachęcających do niebrania udziału w referen-

dum takich jak np. ta prowadzona wspólnie przez kilka organizacji społecznych, w tym HFPC.

Bardzo wysoką frekwencję wspierały liczne działania profekwencyjne prowadzone tak przez orga-

nizacje społeczne (Fundacja Batorego, Wschód), jak i partie polityczne (Marsz Miliona Serc). Wiele 

spośród nich było kierowanych szczególnie do młodych kobiet. Na temat skuteczności kampanii 

profrekwencyjnej można przeczytać w raporcie Fundacji im. Stefana Batorego.

2. Początek wyborczego maratonu – kampania parlamentarna 2023 

frekwencja w wyborach 
parlamentarnych

frekwencja 
w referendum

Wykres 1. Frekwencja w wyborach parlamentarnych i referendum 

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://tvn24.pl/wroclaw/wroclaw-kolejka-do-lokalu-wyborczego-na-jagodnie-ostatni-glos-oddano-przed-godzina-3-rano-7393287
https://www.youtube.com/watch?v=8miSaV_KfjU
https://www.batory.org.pl/2023/09/22/to-twoj-wybor-rusza-kampania-profrekwencyjna-skierowana-do-mlodych-kobiet/
https://www.wschod.org/kampanie
https://www.batory.org.pl/publikacja/fenomen-wyborczej-mobilizacji-przyczyny-rekordowej-frekwencji-podczas-wyborow-parlamentarnych-2023-wnioski-z-badan/
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Analiza bardziej szczegółowych danych wskazuje, że bardzo duże znaczenie dla wyników miał 

udział młodych ludzi oraz kobiet. W grupie wiekowej 18-29 lat frekwencja wyborcza wzrosła o bli-

sko 20 punktów procentowych w porównaniu z 2019 rokiem. Osoby z tej grupy głosowały przede 

wszystkim na Koalicję Obywatelską oraz Lewicę.

Choć najwyższy wynik wyborczy po raz trzeci z rzędu osiągnęło Prawo i Sprawiedliwość, to wybory 

wygrały partie skupione w demokratycznej opozycji (KO, Trzecia Droga, Lewica). W sumie osiągnęły 

one bezpieczną większość pozwalającą na sformowanie rządu.

W dyskusjach towarzyszących wyborom często podejmowany był temat „wagi głosu”. Strategiczne 

analizy dotyczące „siły” oraz „słabości głosów” oddawanych w różnych komisjach doprowadziły do 

intensyfikacji zjawiska „turystyki wyborczej”, czyli oddawania głosu poza miejscem zamieszkania.

2. Początek wyborczego maratonu – kampania parlamentarna 2023 

INNE

Wykres 2. Wyniki głosowania do Sejmu RP 

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://wroclaw.wyborcza.pl/wroclaw/7,35771,30313619,psycholog-spoleczny-o-wysokiej-frekwencji-dla-mlodych-propaganda.html
https://biqdata.wyborcza.pl/biqdata/7,159116,30180153,glosy-wyborcow-sa-nierowne-jedne-okregi-sa-wazniejsze-od-innych.html
https://biqdata.wyborcza.pl/biqdata/7,159116,30180153,glosy-wyborcow-sa-nierowne-jedne-okregi-sa-wazniejsze-od-innych.html
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3.
Ksenofobia/antyuchodźcy



3. Ksenofobia/antyuchodźcy 16

Migracja była jednym z głównych tematów kampanii. W dniach od 28 do 29.06.2023 odbywał 

się szczyt UE w Brukseli, na którym premier Mateusz Morawiecki wyraził sprzeciw wobec projektu 

Nowego Paktu o Migracji i Azylu. W sierpniu zarządzono, że w dniu wyborów zostanie przeprowa-

dzone referendum, w którym dwa spośród czterech pytań dotyczyły kwestii migracyjnych (Czy 

popierasz likwidację bariery na granicy Rzeczypospolitej Polskiej z Republiką Białorusi?; Czy po-

pierasz przyjęcie tysięcy nielegalnych imigrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie z przymu-

sowym mechanizmem relokacji narzucanym przez biurokrację europejską?). 

W październiku 2023 roku Helsińska Fundacja Praw Człowieka i Fundacja Forum Obywatelskiego 

Rozwoju złożyły w trybie referendalnym wniosek o sprostowanie wypowiedzi premiera Mateusza 

Morawieckiego, zarzucając im szerzenie nieprawdziwych informacji na temat paktu migracyjne-

go. W pierwszej, pełnej stygmatyzacji wypowiedzi premier mówił o „przymusowej relokacji”, która 

zakłada „możliwość nielimitowanego przyjmowania nielegalnych migrantów”, w drugiej z kolei 

o odrzuceniu mechanizmu relokacji w referendum. Ponieważ pakt nie zakładał (i nie zakłada) 

„przymusowej relokacji” a uczestniczenie w tzw. mechanizmie solidarnościowym, według którego 

państwa wspierające będą mogły wybrać pomiędzy uczestnictwem w procesie relokacji cudzo-

ziemców a wsparciem finansowym lub organizacyjnym, zdaniem HFPC nie można mówić o żad-

nym przymusie. Sąd jednak orzekł, że nawet możliwość wyboru jednej z trzech alternatyw może 

być rozpatrywana w kategorii obowiązku. HFPC zwracała też uwagę, że sugerowanie możliwości 

odrzucenia projektu przepisów prawa UE w referendum wprowadza w błąd. Mimo to, sąd uznał, że 

nie można wskazać, by wypowiedź premiera Morawieckiego odnosiła się do możliwości przyjęcia 

bądź odrzucenia przepisów rozporządzenia UE w drodze referendum. 

3. KSENOFOBIA/ANTYUCHODŹCY 

W sierpniu zarządzono, że w dniu wyborów zostanie 
przeprowadzone referendum, w którym dwa spośród 
czterech pytań dotyczyły kwestii migracyjnych

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://hfhr.pl/aktualnosci/dezinformacja-w-kampanii-referendalnej-sad-oddala-wniosek-hfpc-
https://twitter.com/MorawieckiM/status/1702697000490193184?s=20
https://twitter.com/pisorgpl/status/1707640170168660140
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Wykres 3. Podział potencjalnych pogardliwych wypowiedzi w oparciu o kategorie wypowiedzi (z wyłączeniem wypo-

wiedzi dotyczących Zielonej granicy) (n=384 478). 

Podział dyskusji ze względu na kategorie

Wykres 4. Dynamika czasowa rozprzestrzeniania się potencjalnie pogardliwych wypowiedzi wytypowanych w oparciu 
o słowa kluczowe (n = 520 572). 

afera wizowa

antysemickieantyniemieckie

antyuchodźcze

rasistowskie (osoby niebiałe)

antyukraińskie

antymuzułmańskie

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.
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Ilustracja 1. Dominujące narracje wskazane przez 
osoby uczestniczące w wywiadzie fokusowym
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3.1. „To Ukrainie powinno zależeć na tym, aby Polska ją wspierała” – antyukraińskie postawy 

Nastroje między Polską a Ukrainą od czasu ogłoszenia przez polski rząd zakazu wwozu zboża i in-

nych produktów rolnych z Ukrainy w kwietniu 2023 roku były napięte, czego skutkiem było nasi-

lenie się antyukraińskich narracji wśród internautów. Jednocześnie, brak skutecznej odpowiedzi 

na wzmagające się antyukraińskie wypowiedzi tworzył przestrzeń dla szerzenia się antyukraińskiej 

niechęci. 22 sierpnia 2023 roku Konfederacja Korony Polski sprzeciwiła się świętowaniu Dnia Nie-

podległości Ukrainy.  

Największa liczba potencjalnie pogardliwych wypowiedzi na temat Ukraińców pojawiła się 20 

września (2 502). Ten wzrost może mieć związek z informacją o tym, że w związku z zakazem im-

portu zboża do Polski, Ukraina wprowadzi embargo na polskie produkty rolne. Premier Mateusz 

Morawiecki skomentował ten fakt ostrzegając Ukrainę przed eskalacją konfliktu. Ponadto tego dnia 

prezydent Zełenski przemawiał podczas posiedzenia Rady Bezpieczeństwa ONZ i skomentował 

dalszą obecność Rosji wśród członków ONZ. 

  

Najważniejsze narracje: 

✍ Opowiadanie się za zniesieniem świadczeń socjalnych dla osób z Ukrainy – takie postulaty 

miała m.in. Konfederacja. Krzysztof Bosak w wywiadzie z Faktem mówił, że większość społeczeń-

stwa nie zgadza się z przyznawaniem świadczeń społecznych dla osób z paszportem ukraińskim.  

Za ograniczeniem świadczeń dla uchodźców z Ukrainy opowiadała się także Koalicja Obywatelska, 

która optowała za tym, że potrzebne jest wyraźne oddzielenie tego, „co jest przynależne polskim 

obywatelom i obywatelkom, a co należy się jako pomoc uchodźcom”. 

✍ Prorosyjskie wypowiedzi – takie w czasie kampanii wygłaszała m.in. Małgorzata Zych, mająca 

startować w wyborach do Senatu z listy Trzeciej Drogi. Polityczka w 2022 roku organizowała wraz 

z Konfederacją konferencję „Stop Ukrainizacji Polski”. W czasie kampanii parlamentarnej unikała 

odpowiedzi na pytania dziennikarzy czy według niej Władimir Putin jest zbrodniarzem wojennym. 

Po interwencji prezesa PSL Władysława Kosiniaka-Kamysza, Zych wydała oświadczenie, w którym 

nazwała Putina zbrodniarzem wojennym oraz potępiła agresję Rosji na Ukrainę. Kiedy odebrano 

jej rekomendację, niedoszła kandydatka usunęła oświadczenie i za pośrednictwem platformy 

X przeprosiła prezydenta Rosji za swoje słowa. 18 września 2023 roku Grzegorz Braun i Wojciech 

Siński (Konfederacja) zaprezentowali w Krakowie projekt „debanderyzacji Polski”, głosząc hasło 

„Nie przenoście nam stolicy do Kijowa”. 

✍ Czerpanie z trudnych relacji historycznych polsko-ukraińskich – w antyukraińskiej mowie nie-

nawiści często pojawiają się wypowiedzi obarczające winą za rzeź wołyńską współcześnie ży-

jących Ukraińców. W takich wypowiedziach stosowane są sformułowania, takie jak „UPAińcy”, 

„banderowcy”. Takie wyzwiska padają także w stronę osób i organizacji pomagającym uchodź-

com z Ukrainy: 

[...] porównywali nas do UPA albo do Ukraińców w sposób taki obelżywy, łącznie z epitetami. 

W momencie, kiedy szukaliśmy jeszcze mieszkań, szukaliśmy pomocy noclegowej. No taki mo-

ment, kiedy właśnie był duży napływ, mieliśmy na przykład taką komunikację na Facebooku [...] 

gdzie pan sugerował wprost, że w zamian za usługi, nie dookreślił, że seksualne, przyjmie młodą 

Ukrainkę do siebie. 

wywiad fokusowy z organizacjami działającymi na rzecz migrantów, osoba 5 

 

✍ Powojenna Ukraina będzie zagrażać Polsce – takimi uprzedzeniami dzielił się m.in. Krzysztof 

Bosak. 

✍ Narracja o niewdzięczności Ukrainy – PiS w trakcie kampanii wyborczej prezentował zdecydo-

wanie antyukraińską narrację – przytoczyć tu można chociażby wypowiedź Marcina Przydacza 

o tym, że „to Ukrainie powinno zależeć na tym, aby Polska ją wspierała”. 

✍ Stworzenie Ukropolu – teoria spiskowa dotyczące połączenia Polski i Ukrainy (Ukropol, Ukro-

polin), według której Polska ma być rządzona przez Ukraińców i w której Polacy mają być obywa-

telami drugiej kategorii. 

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=768636271615803&set=a.272733227872779&type=3&locale=pl_PL&paipv=0&eav=AfY790vO-Eac2J-C-5zHP3ANwSlU8dE8wgCUwIAzaGjH5j_nAgNM0ZPfJk6l2SIvDMI&_rdr
https://www.youtube.com/watch?v=2fV3xrg1KCE
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydencki-minister-ukrainie-powinno-zalezec-na-tym-zeby-polska-ja-wspierala-jesli-nie
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydencki-minister-ukrainie-powinno-zalezec-na-tym-zeby-polska-ja-wspierala-jesli-nie
https://wiadomosci.wp.pl/z-konfederacji-do-paktu-senackiego-konotacje-rodzinne-6933296933051296a
https://wiadomosci.wp.pl/z-konfederacji-do-paktu-senackiego-konotacje-rodzinne-6933296933051296a
https://twitter.com/Malgosiazych/status/1697892394887156174?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1697892394887156174%7Ctwgr%5Eaa9107d10df8850dd8a1591457ffaa0d6a3725de%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https://www.rp.pl/wybory/art39045591-malgorzata-zych-niedoszla-kandydatka-opozycji-do-senatu-przeprasza-wladimira-putina
https://twitter.com/krzysztofbosak/status/1691047152175177728
https://twitter.com/krzysztofbosak/status/1691047152175177728
https://www.pap.pl/aktualnosci/prezydencki-minister-ukrainie-powinno-zalezec-na-tym-zeby-polska-ja-wspierala-jesli-nie
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✍ Fake newsy na temat Buczy – mimo kilkukrotnego obalenia tego twierdzenia i niepodważal-

nych dowodów na winę Rosjan, Jacek Ćwięka, polityk Konfederacji Korony Polskiej,  podawał w me-

diach społecznościowych nieprawdziwe informacje o tym, że zbrodnia w Buczy jest mistyfikacją: 

Do nasilenia się narracji antyukraińskich przyczynił się także wybuch wojny izraelsko-palestyńskiej, 

który nie tylko skutkował pojawieniem się antysemickich i antymuzułmańskich komentarzy, lecz 

także zestawianiem Izraela z Ukrainą i porównywaniem „Żydów” do „banderowców”. Wracały także 

popularne teorie spiskowe, które za agresję rosyjską obwiniają żydów. Mieliby oni wykorzystywać 

wojnę do stworzenia w Ukrainie „Niebiańskiej Jerozolimy”. Według tej teorii Izrael przestanie istnieć 

z powodu zagrożenia ze strony państw muzułmańskich, co miałby potwierdzać zamach dokonany 

przez Hamas. Żydzi mają rzekomo udawać się do Ukrainy, by tam budować swoje państwo. 

15 października tuż po wynikach exit poll w sieci pojawiło się wiele wpisów o treści „witamy w ukro-

polu” bądź wręcz przeciwnie, że „nadszedł ten dzień, który z Ukropolinu zrobi niemiecki land”. 

3.2. „Drogie szwaby: nie!” – antyniemieckie i antyunijne wypowiedzi

Niemcy i Unia Europejska były wykorzystywane przez polityków PiS-u, Suwerennej Polski i Konfe-

deracji do podsycania niechęci wobec innych partii opozycyjnych. W wypowiedziach polityków 

prawicy UE jawi się jako zagrożenie dla bezpieczeństwa i niezależności Polski.  

Wzrost potencjalnie antyniemieckich wypowiedzi nastąpił 1 października (5115 potencjalnie po-

gardliwych wzmianek). Tego dnia odbywał się Marsz Miliona Serc, którego twarzą był Donald 

Tusk, co prawdopodobnie skutkowało większą liczbą nienawistnych komentarzy kierowanych do 

tego polityka. 

 

Najważniejsze narracje: 

✍ Etnowyzwiska – padały głównie w kierunku Donalda Tuska, który nazywany był „szwabem”, 

„Niemcem”, „niemiecko-rosyjskim agentem” etc. 

✍ Europa Zachodnia jako źródło polskich problemów – postawy te były podsycane m.in. przez 

europosła Patryka Jakiego, który na swoim koncie na platformie X regularnie udostępniał filmy 

obrazujące „zepsucie” Zachodu. Za główny powód „zepsucia” podawane było przyjęcie przez kraje 

Europy Zachodniej (Francję, Włochy i Niemcy) uchodźców z Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej. 

✍ Niemcy byli przez internautów portretowani także jako ugadujący się z Ukrainą za plecami Po-

laków, chcący rządzić Polską za pomocą Tuska. 

✍ Odnoszenie się do historii relacji polsko-niemieckich - używanie II wojny światowej jako meta-

fory stosunków polsko-niemieckich, mówienie o Niemcach jako o potomkach zbrodniarzy wojen-

nych, którzy chcą zniszczyć Polskę.

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://twitter.com/satanhaterpl/status/1713655393333792939
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✍ Bezpieczna Polska – przez Patryka Jakiego pokazywana była jako „najbezpieczniejszy kraj Unii 

Europejskiej”, ze względu na to, że władza nie zgadza się na przyjmowanie migrantów. W tę samą 

narracje wpisywał się Przemysław Czarnek swoją wypowiedzią: „Kiedy Polska będzie bezpieczna? 

Wtedy, kiedy 15 października pogonimy Tuska i jego chłopców w krótkich majtkach [...], kiedy cały 

naród pójdzie i powie: nie. Drogie szwaby: nie!”.

3.3. „Kretynki tańcują z nachodźcami” – antymigranckie narracje 

Na nasilenie antyuchodźczych wypowiedzi miały wpływ m.in. wydarzenia na Lampedusie (we 

wrześniu 2023 r. w ciągu tygodnia przypłynęło na wyspę ok. 10 tys. migrantów). W komentarzach na 

temat migrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki pojawia się strach przed przybyszami, który powo-

dowany jest manipulacyjnym przekazem kojarzącym osoby migranckie z przestępczością. Skoja-

rzenia migrantów i uchodźców z przemocą są wielopoziomowe — samo łączenie słów „migranci”, 

„uchodźcy” (w mowie nienawiści także „nachodźcy”) z „falą” czy „zalewem”, przywodzi na myśl sko-

jarzenia z klęską żywiołową3. „Najazd” lub „inwazja” kojarzą się z wojną czy kolonizacją. Mówi się 

o „obronie” Europy lub Polski przed imigrantami, sugerując, że osoby przybywające są jakimś za-

grożeniem, przed którym trzeba się bronić. Sformułowanie „nielegalni imigranci” sugeruje, że osoby 

te popełniły przestępstwo lub są niebezpieczne.  

W ciągu ostatnich lat nastąpił spadek występowania słowa „nachodźca” (w listopadzie 2021 roku 

system wychwycił największą liczbę 21 494 wpisów zawierających to określenie, we wrześniu 2023 

– 3 980). Spadek popularności tego neologizmu nie oznacza jednak spadku antymigranckich wy-

powiedzi, zwłaszcza gdy jednymi z najczęściej poruszanych tematów w tej kampanii były pakt mi-

gracyjny i afera wizowa. 

Najważniejsze narracje: 

✍ Poparcie przemocy wobec migrantów – „Wyławianie ich z morza to jest zapraszanie ich do 

kolejnych prób nielegalnej imigracji” powiedział poseł Konfederacji Dobromir Sośnierz w wywiadzie 

dla Radia Zet. „Strzelałbym tam, gdzie trzeba” powiedział, „do kobiet i dzieci też”. W sekcji komenta-

rzy na Facebooku Konfederacji widać było poparcie dla słów polityka:

✍ Jeden z liderów Konfederacji Krzysztof Bosak skomentował wypowiedź Dobromira Sośnierza: 

„Brawo Dobromir! Granic należy strzec nie z kocem i termosem dla nachodźców, ale z bronią goto-

wą do strzału, jeśli ktoś nie wykonuje poleceń”. 

✍ Fałszywe skojarzenia migrantów i uchodźców z przemocą – Krzysztof Bosak w wywia-

dzie z Faktem mówił, że w ostatnich kilku latach „nastąpił wzrost różnego rodzaju przestępstw” 

a rząd zaczął ukrywać narodowość sprawców, że „w Warszawie poczucie bezpieczeństwa, jeśli 

chodzi o korzystanie z przewozów samochodowych zniknęło, szczególnie jeśli chodzi o kobie-

ty” dlatego, że „mamy zagrożenie przestępczością seksualną popełnianą w dużej mierze przez 

imigrantów”, „mamy falę kradzieży”. Według Bosaka „rdzenni mieszkańcy Europy nie mogą się 

czuć bezpiecznie”. Inny polityk Konfederacji Janusz Korwin-Mikke pisze o najeździe nachodźców. 

Fałszywe skojarzenia migrantów z przemocą głosił też prawicowy publicysta Rafał Ziemkiewicz, 

3 https://rownowazni.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/105/2022/07/ETYKA-JEZYKA-Poradnik-FH.pdf

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://twitter.com/PatrykJaki/status/1702306372673482915?s=20
https://twitter.com/PatrykJaki/status/1702306372673482915?s=20
https://twitter.com/wPolityce_pl/status/1707984000826937780
https://www.facebook.com/watch/?v=883433309291388
https://twitter.com/krzysztofbosak/status/1708418421078012271
https://www.youtube.com/watch?v=2fV3xrg1KCE
https://twitter.com/JkmMikke/status/1704402262062444971
https://rownowazni.uw.edu.pl/wp-content/uploads/sites/105/2022/07/ETYKA-JEZYKA-Poradnik-FH.pdf
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który w jednym ze swoich wpisów nazywa migrantów „nielegalnymi nachodźcami” i sugeruje by 

traktować ich jak przestępców. W dyskusji na temat migrantów często pojawiała się narracja 

dotycząca przyszłości — straszy się końcem cywilizacji i zastąpieniem europejczyków, o czym 

pisał m.in. Dariusz Matecki. 

✍ Obrońcy kobiet – osoby przeciwne przyjmowaniu imigrantów często posługują się argumen-

tem, że migranci są zagrożeniem dla bezpieczeństwa kobiet. Taki pogląd bazuje na nieuzasadnio-

nym łączeniu osób migranckich z przemocą i agresją, szczególnie seksualną.  

✍ „Kretynki tańcują z nachodźcami” – pojawiały się także głosy, że jeśli wobec kobiet wystąpi 

przemoc ze strony mężczyzn, to same są sobie winne, bo nie interesują się Polakami, zawiązują 

związki z mężczyznami z innych krajów. 

✍ „Mogli kupić wizę” – w związku z aferą wizową (o której więcej tu) pojawiały się pogardliwe ko-

mentarze odnoszące się do uchodźców przekraczających granicę polsko-białoruską: 

[...] zauważyłam teraz też w komentarzach jak zaczęłam je otwierać, to [...] pojawia się nowa rzecz, 

że „mogli sobie kupić wizę, to by nie płakali”. Więc jak weszły teraz te wątki, jak jest afera wizowa, 

no to teraz to idzie w drugą stronę. 

wywiad fokusowy z organizacjami działającymi na rzecz migrantów, osoba 2

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://twitter.com/R_A_Ziemkiewicz/status/1703394878648902050
https://twitter.com/DariuszMatecki/status/1693277824235319525
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3.4. Zielona granica 

Ważnym punktem zapalnym dla nienawistnych narracji skierowanych wobec migrantów była 

kwestia kryzysu humanitarnego na granicy polsko-białoruskiej, a także opowiadający o tym kryzy-

sie film Agnieszki Holland Zielona granica. Światowa premiera była początkiem nagonki na twór-

ców filmu. Mówiono o niesprawiedliwym sportretowaniu Straży Granicznej, działaniu na niekorzyść 

Polski i usprawiedliwianiu „nielegalnego przekraczania granicy”.  

Najważniejsze narracje: 

✍ Porównania do „twórców hitlerowskiej propagandy” – takie słowa pojawiły się na profilu 

Zbigniewa Ziobry. Reżyserka pozwała polityka o naruszenie dóbr osobistych, sąd udzielił zabez-

pieczenia roszczenia o ochronę dóbr osobistych Holland, poprzez zakazanie mu publicznych 

wypowiedzi na temat jej samej lub jej filmów. 

✍ Oskarżenia o antypolskość – reżyserka wraz z aktorami odgrywającymi główne role, w dys-

kusjach w internecie oskarżana była o „kalanie własnego gniazda”, nazywano ją także „polsko-

języczną” twórczynią, by podkreślić jej nieprzynależność do Polski. 

✍ Teorie spiskowe – pojawiały się także głosy mówiące o tym, że film został zlecony przez Wła-

dimira Putina i Aleksandra Łukaszenkę, ewentualnie, że bezwiednie wchodzi w narracje kreowa-

ną przez rosyjską i białoruską dyktaturę. Podobne zarzuty pojawiają się względem organizacji 

pozarządowych działających na rzecz uchodźców:  

To co ja właśnie obserwuję, to są takie komentarze odnośnie finansowania, […] że albo jeste-

śmy finansowani przez Żydów albo przez Sorosa, albo ewentualnie teraz jesteśmy finansowani 

przez Putina i bardzo często w tym samym czasie jesteśmy finansowani przez wszystkie te 

grupy, powiedzmy. [...]na przykład na Twitterze ostatnio dostaliśmy, że jesteśmy piątą kolumną 

Putina. [...] Z Facebooka z kolei komentarz „jesteście zwykłymi putinowskimi pachołkami reali-

zującymi cele jego służb. Przemyt ludzi prawem człowieka, haha. Więc generalnie to właśnie 

się odnosi często do tych wątków imigranckich w kontekście wojny hybrydowej Łukaszenki 

i tak dalej. 

wywiad fokusowy z organizacjami działającymi na rzecz migrantów, osoba 5

 

✍ Antysemickie komentarze – pojawiały się wypowiedzi podkreślające pochodzenie Holland 

i wysyłające ją do Izraela.

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.
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3.5. Główni aktorzy i dynamika rozpowszechniania 

Nienawistne wypowiedzi padały głównie ze strony polityków i polityczek ugrupowań prawicowych, 

takich jak Konfederacja, Prawo i Sprawiedliwość czy Suwerenna Polska, którzy przodowali w wypo-

wiedziach antyniemieckich i antyunijnych. Politycy Konfederacji (Grzegorz Braun, Krzysztof Bosak, 

Wojciech Siński) byli natomiast głównymi siewcami prorosyjskiej propagandy. Natomiast wypo-

wiedzi antyuchodźcze czy antyukraińskie towarzyszyły także Koalicji Obywatelskiej.  

Pogardliwe wypowiedzi dotyczące Ukrainy i Ukraińców są często świadomym bądź nieświadomym 

powielaniem rosyjskiej propagandy. Narracja o tym, że krajem rządzi nazistowski reżim, że Ukraińcy 

są skrajnymi nacjonalistami, którzy zagrażają Polakom i Europie są zaczerpnięte z propagandowego 

przekazu Rosji. Tak samo pogardliwe określanie Ukraińców „Ukrami” (między 8 sierpnia a 15 paź-

dziernika 2023 r. pojawiło się 91 547 wpisów zawierających to słowo). Wypowiedzi o niewdzięczności 

uchodźców ukraińskich i wywlekanie wątku rzezi wołyńskiej ma na celu antagonizację Polski i Ukrainy.  

Wątki antyukraińskie często idą w parze z antysemityzmem, co było jeszcze bardziej zauważalne po 

wybuchu wojny izraelsko-palestyńskiej. Mówi się o „żydo-banderowcach”, „chazaro-banderow-

cach” i „pasożydach z Upadliny”. Wciąż żywe są także teorie spiskowe o budowaniu „Niebiańskiej 

Jerozolimy” w Ukrainie.  

Mimo zmniejszonej liczby występowania słowa „nachodźca”, postawy antyuchodźcze dominowały 

w dyskusjach na temat afery wizowej, referendum i Zielonej Granicy.  

Jak łatwo od nienawiści słownej przejść do przemocy fizycznej pokazał Grzegorz Braun 12 grudnia 

2023 roku, gasząc gaśnicą świece chanukowe palące się w Sejmie z okazji uroczystości. Zaatakował 

również starającą się go powstrzymać uczestniczkę uroczystości, Magdalenę Gudzińską-Adam-

czyk. Braun od wielu lat publikuje nienawistne treści, wygłasza ksenofobiczne wypowiedzi i dotąd nie 

spotkała go za to żadna kara. Stowarzyszenie „Nigdy Więcej” przygotowało nawet Raport o nienawi-

ści Grzegorza Brauna. Nie minęło wiele czasu i już pojawili się jego naśladowcy. To pokazuje realne 

skutki nawoływania do nienawiści i cichego przyzwolenia na szerzenie takich treści.

3. Ksenofobia/antyuchodźcyKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://www.nigdywiecej.org//docstation/com_docstation/172/nie_tylko_chanuka._raport_o_nienawisci_grzegorza_brauna.pdf
https://www.nigdywiecej.org//docstation/com_docstation/172/nie_tylko_chanuka._raport_o_nienawisci_grzegorza_brauna.pdf
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Nie potwierdziły się prognozy niektórych organizacji pozarządowych i mediów (Miłość Nie Wyklu-

cza, OKO.press) dotyczące przeprowadzenia przez Zjednoczoną Prawicę kolejnej (po 2019 i 2020 

roku) wielkiej kampanii skierowanej przeciw osobom LGBTQ+, a zwłaszcza osobom trans. Nie ozna-

cza to jednak, że pogarda wobec mniejszości seksualnych i tożsamościowych nie była w kampanii 

obecna. Powracały zwłaszcza narracje dotyczące „ochrony rodziny” oraz „seksualizacji dzieci”.

4. „SEKSUALIZACJA I GENDEROWA PROPAGANDA”. WĄTKI ANTY-LGBTQ+ 

Wykres 5. Dynamika czasowa rozprzestrzeniania się potencjalnie pogardliwych wypowiedzi wytypowanych w oparciu 
o słowa kluczowe (n = 67 347). 

W okresie objętym badaniem zidentyfikowano 67 347 potencjalnie pogardliwych wypowiedzi. 

Z całą pewnością jest to liczba znacząco zaniżona. Mimo to, jak podkreślały osoby biorące udział 

w wywiadzie fokusowym, skala internetowej nienawiści, z jaką stykała się społeczność LGBTQ+ 

w 2023 roku była nieporównywalna z kampaniami z lat 2019 i 2020: 

przede wszystkim chciałabym zaznaczyć, że to, co się dzieje teraz, nijak się ma i nie można tego 

porównać do kampanii nienawiści z 2019 i 2020 roku, podczas wyborów parlamentarnych i pre-

zydenckich. Wtedy to była jakaś totalna masakra. (…) osoby, które obsługiwały u nas media spo-

łecznościowe, po prostu musiały się wyłączyć, bo było to zbyt ciężkie do zniesienia psychicznie. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi osoby LGBTQ+, osoba 6

Co ciekawe, wzrosty liczby pogardliwych wypowiedzi odnotowane 20 sierpnia i pod koniec września 

2023 roku związane były nie ze społecznością LGBTQ+, ale ze skandalami seksualnymi z udziałem 

duchownych Kościoła katolickiego (zob. rozdział 7).

osoby LGBTQ+

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://mnw.org.pl/nagonka-na-lgbt-rusza-pelna-para-nie-damy-sie-zastraszyc/
https://mnw.org.pl/nagonka-na-lgbt-rusza-pelna-para-nie-damy-sie-zastraszyc/
https://oko.press/nagonka-prawicy-na-osoby-lgbt
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Wykres 6. Podział przeanalizowanych pogardliwych wypowiedzi w oparciu o tagi (n=8 577). 

4.1. Dominujące narracje

4. „Seksualizacja i genderowa propaganda”. Wątki anty-LGBTQ+ 

paradowanie, obnoszenie się pedofilia

inne zepsuty Zachód; antyunijne 
i antyniemieckie dyskursy

Kaczyński-homoseksualny transfobia

agresja seksualna, wybujała seksualność pseudotolerancja

seksualizacja dzieci ideologia; ideologizacja

Podział dyskusji ze względu na tagi

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.
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Ilustracja 2. Dominujące narracje wskazane przez 
osoby uczestniczące w wywiadzie fokusowym. 
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Dominujące narracje:

✍ paradowanie, promowanie, obnoszenie się: pogardliwe uznawanie osób LGBTQ+ za nadmier-

nie „obnoszące się” publicznie ze swoją tożsamością, ekspresją czy orientacją. Często łączona 

z narracją „seksualizacji dzieci” („jeśli dzieci będą miały styczność z osobami LGBTQ+, same się 

nimi staną”), a także z narracjami opartymi na wyśmiewaniu czy zohydzaniu wyglądu niektórych 

osób LGBTQ+. Tego rodzaju przekonania przekładają się na wzrost liczby wypowiedzi nienawist-

nych i pogardliwych w okolicach marszy i parad równości: 

Jedynie teraz pojawia się wobec nas dość dużo negatywnych komentarzy, bo po raz pierwszy 

organizowaliśmy w naszym mieście Marsz Równości. Informację o tym udostępniło wiele portali 

z informacjami lokalnymi. Wtedy pojawiło się więcej hejtu, którego w codziennych działaniach 

raczej nie doświadczamy. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi osoby LGBTQ+, osoba 7

✍ seksualizacja dzieci: narracja zrównująca edukację seksualną lub kontakt z osobami LGBTQ+ 

z zagrożeniem dla dzieci oraz dla wolności rodziców do wychowywania ich zgodnie ze swoim 

systemem wartości. Przy czym według tej narracji zagrożeniem może być też identyfikacja dziec-

ka z którąś z tożsamości lub orientacji LGBTQ+ lub sam kontakt z różnorodnością. „Seksualizacja” 

czy „ideologizacja” bywa także obarczana odpowiedzialnością za problemy i choroby psychiczne 

dzieci. Narracja „seksualizacji dzieci” często wiąże się z dezinformacją na temat tzw. zepsutego 

Zachodu lub norm WHO – zbieżną z inspirowaną przez rosyjskie władze propagandą. 

W okresie prekampanii i kampanii wyborczej narracja ta powracała przede wszystkim w związku 

z obywatelskim projektem ustawy „Chrońmy dzieci, wspierajmy rodziców”. Z grona polityków pro-

mowali ją m.in. Jarosław Kaczyński, Elżbieta Witek, Przemysław Czarnek. 

✍ zagrożenie seksualne przede wszystkim dla dzieci: narracja przedstawiająca osoby LGBTQ+ 

jako agresorów seksualnych, także zrównywanie nienormatywnych tożsamości i orientacji z pedo-

filią. Szczególnie często powtarzały się nawiązania do sprawy śmierci dziecka posłanki Magdaleny 

Filiks, którego dane jako ofiary pedofila udostępniły osoby związane z Prawem i Sprawiedliwością 

(Dariusz Matecki, Oskar Szafarowicz).

4. „Seksualizacja i genderowa propaganda”. Wątki anty-LGBTQ+ Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://wyborcza.pl/7,75398,25050320,kto-prowadzi-ideologiczna-wojne-w-sieci-przeciw-lgbt.html
https://wyborcza.pl/7,75398,25050320,kto-prowadzi-ideologiczna-wojne-w-sieci-przeciw-lgbt.html
https://www.chronmywspierajmy.pl/
https://www.newsweek.pl/polska/chronmy-dzieci-wspierajmy-rodzicow-prezes-pis-popiera-obywatelska-inicjatywe/q8expew
https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/komunikat.xsp?documentId=88B13B154FE8E1F7C12589F1004692F5
https://demagog.org.pl/wypowiedzi/czy-lex-czarnek-3-0-przepadlo-o-zasadzie-dyskontynuacji/


✍ transfobia: wyrażanie pogardy i nienawiści wobec osób trans, a także nieuznawanie ich tożsa-

mości i ekspresji za uprawnione. Może polegać na protekcjonalnym postrzeganiu procesu tranzy-

cji jako (samo)okaleczania – zwłaszcza w przypadku osób młodszych, dzieci i nastolatków. Często 

wiąże się z wyśmiewaniem lub zohydzaniem wyglądu osób trans, uznawaniem ich za „dziwadła”. 

Podobne narracje pojawiają się także wokół drag queens oraz osób niebinarnych. Osoby piszące 

pogardliwe komentarze często wszystkie osoby kontestujące normy związane z wyglądem czy toż-

samością „do jednego worka”. Przykładem takiej nienawiści może być dyskusja wokół materiału 

TVP na temat San Kocoń, osoby kandydującej z list Koalicji Obywatelskiej (zob. rozdział 7). 

✍ obelgi kierowane wobec aktywnych polityków dotyczące ich wyrażanej otwarcie lub domnie-

manej orientacji seksualnej. Kierowane do osób reprezentujących bardzo różne ugrupowania. 

Najczęściej obelgi te odnotowałyśmy w stosunku do: Jarosława Kaczyńskiego, Dariusza Jońskie-

go, Michała Szczerby, Roberta Biedronia, Krzysztofa Śmiszka oraz Krzysztofa Bosaka.

Pogardliwe określenia osób LGBTQ+ - zwłaszcza na homoseksualnych mężczyzn – w dyskusjach 

internetowych często odgrywają rolę uniwersalnych obelg. To utrudnia badanie konkretnych nar-

racji. Świadczy też o głębokiej normalizacji homofobii – i ogólnie niechęci wobec osób LGBTQ+.
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4.2. Polityczni siewcy pogardy 

Narracje pogardy czy nienawiści wobec osób LGBTQ+ najczęściej rozpowszechniały osoby zwią-

zane z ugrupowaniami prawicowymi lub ich potencjalni wyborcy. Wyjątkiem były homofobicz-

ne obelgi kierowane wobec Jarosława Kaczyńskiego. W tym przypadku odnotowałyśmy dużą 

aktywność potencjalnych wyborców Koalicji Obywatelskiej – na ich identyfikację pozwalało ko-

rzystanie z hashtagu #SilniRazem. Również narracje transfobiczne wykraczają poza grono osób 

identyfikujących się z prawicą (spośród polityków: Jarosław Kaczyński) – o czym świadczy dys-

kusja wywołana zwolnieniem z TVN Krzysztofa Daukszewicza. 

Powracającą w wypowiedziach polityków narracją była przede wszystkim ta odnosząca się do 

„seksualizacji dzieci”. Poza wspomnianymi już wyrazami poparcia dla obywatelskiego projektu 

ustawy „Chrońmy dzieci, wspierajmy rodziców” (Zbigniew Ziobro, Jarosław Kaczyński, Przemy-

sław Czarnek, Elżbieta Witek i in.) widoczne były również polityczne nagonki i kontrole w szko-

łach przyjaznych osobom uczniowskim LGBTQ+. Odnosiły się do tego także osoby biorące udział 

w wywiadzie fokusowym: 

Rzecznik Praw Dziecka zadeklarował też, że skontroluje wszystkie szkoły z top 10 rankingu (szkół 

przyjaznych LGBT – red.) – a ma on takie kompetencje, że może wejść do szkoły niezapowiedzia-

ny i przeprowadzić kontrolę całej placówki. (…) szkoły bardzo się tego przestraszyły. Mamy też 

przykład szkoły z Lublina, która może nie była na pierwszym miejscu w rankingu, ale zajęła dosyć 

wysoką pozycję. Pamiętam, że była to szkoła, której bardzo zależało na tym, żeby pokazać, że jest 

tolerancyjna i że wszyscy się tam dobrze czują. I chyba przez to, że się dobrze czują, Fundacja 

PRO Prawo do życia zaczęła codziennie, od kilku miesięcy, stać pod tą szkołą z banerami oraz 

nagabywać uczniów i uczennice. Powtarzają narracje o tym, że ta szkoła seksualizuje dzieci, że 

namawia do dziwnych zachowań. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi osoby LGBTQ+, osoba 1 

Poza Rzecznikiem Praw Dziecka, w sierpniu 2023 roku interwencję w szkołach w województwie 

opolskim podjął polityk Suwerennej Polski Janusz Kowalski. W swoim liście do dyrektorów szkół 

korzystał z narracji o „seksualizacji dzieci”, „indoktrynacji” i „propagandzie i ideologii gender” 

oraz obarczał równościową edukację seksualną odpowiedzialnością za zaburzenia psychiczne, 

4. „Seksualizacja i genderowa propaganda”. Wątki anty-LGBTQ+ Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://forsal.pl/artykuly/1431829,kto-stoi-za-silnirazem-akcja-na-twitterze-haslo-koalicji-obywatelskiej.html
https://krytykapolityczna.pl/kraj/maja-heban-jestem-wkurwiona-i-nie-zamierzam-przepraszac/
https://lodz.wyborcza.pl/lodz/7,35136,30228174,wybory-2023-socjolozkna-o-kampanii-nienawisci.html
https://oko.press/rzecznik-praw-dziecka-kontrola-szkoly-przyjazne-lgbt
https://oko.press/rzecznik-praw-dziecka-kontrola-szkoly-przyjazne-lgbt
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-szkoly-przyjazne-lgbt-rpd-odpowiedz
https://lgbtplusme.com/pl/ranking/pl
https://lgbtplusme.com/pl/ranking/pl
https://twitter.com/JKowalski_posel/status/1689221026201083904?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1689221026201083904%7Ctwgr%5E0f2eeb8ed68e71d1a5450491545e2604d5b20058%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fopole.wyborcza.pl%2Fopole%2F73508630062388janusz-kowalski-walczy-z-ideologia-gender-rozeslal-list-do.html
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samookaleczenia czy wręcz samobójstwa młodych osób. Ten sam polityk pisał też na przykład 

o Paradzie Równości w Warszawie jako o „obleśnie wymalowanych dewiantach” i „narzucaniu 

obcej ideologii gender”. 

Narracje antyLGBTQ+ propagowali również politycy związani z KW Konfederacja Wolność i Nie-

podległość (Janusz Korwin-Mikke). Na przełomie sierpnia i września 2023 roku wypłynęło na-

granie z Marszu Niepodległości z 2014 roku, na którym szef sztabu Konfederacji i działacz Ruchu 

Narodowego Witold Tumanowicz nawoływał do stworzenia publicznego „rejestru pedałów”.

4.3. Taktyki rozsiewania pogardy 

Boty, trolling i ruch organiczny 

Chociaż duża część przeanalizowanych komentarzy wyglądała na organiczny ruch autentycz-

nych użytkowników, odnotowałyśmy także obecność w dyskusji botów. W okresie objętym ba-

daniem regularnie, raz na kilka dni, powracał publikowany w dużej liczbie (20-50 w ciągu kilku 

minut) komentarz o tej samej, bardzo nienawistnej i nawołującej do mordu treści. Za każdym 

razem publikowane było przez inne, zwykle efemeryczne konto. Na 16 720 otagowanych pogar-

dliwych wypowiedzi ta treść powtórzyła się co najmniej 923 razy. 

O podobnych przypadkach opowiadały także osoby biorące udział w wywiadzie fokusowym: 

50 dziennie się raczej u nas nie zdarza, natomiast regularnie mniej więcej co 2 dni choć jeden 

taki komentarz wpadnie. Czasami zdarzają się takie akcje, że trzeba momentalnie czyścić, bo 

komentarz pojawia się pod dwudziestoma postami archiwalnymi naraz. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi osoby LGBTQ+, osoba 2 

Całkowita skala działalności botów nie jest możliwa do ustalenia – weryfikacja autentyczności 

użytkowników wymagałaby współpracy z platformami. Jeszcze trudniej jest ocenić rolę, jaką peł-

ni złośliwy trolling pochodzący od ograniczonego grona użytkowników – czasami także zorgani-

zowany i opłacany jak miało to miejsce na przykład w 2019 roku. 

4. „Seksualizacja i genderowa propaganda”. Wątki anty-LGBTQ+ Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://twitter.com/JKowalski_posel/status/1670012482528636928?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/jkmmikke/status/1670439108395651073
https://noizz.pl/lgbt/to-szef-sztabu-konfederacji-skandaliczne-nagranie-krazy-po-sieci/n7tew46
https://noizz.pl/lgbt/to-szef-sztabu-konfederacji-skandaliczne-nagranie-krazy-po-sieci/n7tew46
https://frontstory.pl/farma-trolli-praca-tvp-dezinformacja/
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Inspiracje ze wschodu – i z zachodu 

O związkach narracji antyLGBTQ+ z rosyjską propagandą powstało już wiele analiz, które stale 

zachowują aktualność (Anna Mierzyńska). Chodzi nie tylko o zbieżność narracji, czy stojących 

za nimi – radykalnie prawicowych – ideologii, ale także o możliwe do dokładnego prześledzenia 

zależności organizacyjne czy finansowe. W ostatnim czasie widoczne są też wzajemne inspiracje 

między polskimi narracjami, a tymi popularnymi w Europie Zachodniej oraz Stanach Zjednoczo-

nych. Osoby biorące udział w wywiadzie fokusowym jako przykłady takich wzajemnych inspiracji 

i analogii wskazywały narracje dotyczące „seksualizacji dzieci” oraz transfobiczne: 

Mnóstwo jest kopiowane z Wielkiej Brytanii w temacie transpłciowości, ale w temacie edukacji, 

mam wrażenie, że jeden do jednego odgrywamy sytuację z południowych stanów USA. Chodzi 

o kampanię wokół tamtejszych bibliotek. Jest to próba grania na takiej pseudooddolnej, ak-

tywistycznej platformie prawicowych fundacji, dzięki którym każdy zaniepokojony rodzic może 

napisać jakiś obrzydliwy paszkwil do dyrekcji, a dyrekcja ma obowiązek się tym zająć. „Chrońmy 

dzieci” to nazwa kampanii, która była robiona już 3-4 lata temu. Polegała bodajże właśnie na 

tym, żeby zaniepokojeni rodzice pisali do dyrekcji szkół w celu przeciwdziałania seksualizacji. 

Szkoły miały sprawdzać, czy do szkół nie przychodzą pedofile, żeby masowo seksualizować dzie-

ci. Ta odnoga, nazwijmy to para-aktywistyczna, polegająca na tym, że bierzemy bandę przera-

żonych, źle poinformowanych lub skrajnie uprzedzonych rodziców i nasyłamy ich na placówkę, 

żeby dyrekcja po prostu ze strachu niczego nie ruszała - to jest coś, co trwa od lat. A cały ten 

lobbing kończy się na szczeblu ustawodawczym. W związku z tym, w tym momencie już mamy 

już procedowaną przez Parlament ustawę. Pełen sukces totalnie podziemnej akcji, kompletnie 

niszowej - wywindowane do głosu tak „zdrowej moralnej większości”, czyli jak dla mnie jeden do 

jednego południowe stany USA. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi osoby LGBTQ+, osoba 3 

Tym, co zauważamy, jest czarny PR robiony osobom trans przez osoby i organizacje związane 

z ruchami antytrans z największymi zasięgami. Takie osoby i organizacje często odwołują się do 

negatywnych dyskursów nas dotyczących – tych samych, które promowane są na Zachodzie, 

choćby w Wielkiej Brytanii. Nawet jeśli nie wspominają o nas wprost, to nawiązują do tematów, 

które my wprowadziliśmy do polskiego dyskursu takich jak świadoma zgoda.  

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi osoby LGBTQ+, osoba 5 

Oczywiście, inspiracja zachodnimi ruchami antyLGBTQ+ oraz rosyjską propagandą nie wyklucza-

ją się nawzajem. Wręcz przeciwnie, są to często zjawiska związane sieciami wzajemnego finan-

sowania i współpracy.

4. „Seksualizacja i genderowa propaganda”. Wątki anty-LGBTQ+ Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://spidersweb.pl/plus/2023/05/anna-mierzynska-wybory-dezinformacja
https://www.epfweb.org/node/837?ref=resetobywatelski.pl
https://www.epfweb.org/node/837?ref=resetobywatelski.pl
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5.
 „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. 
One kierują się emocjami a nie 
rozsądkiem”. Wątki genderowe



5. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe 34

Teoretycznie kobiety – ich problemy oraz zachęta do wzięcia udziału w wyborach – były na ustach 

niemal wszystkich najważniejszych ugrupowań politycznych. To samo hasło partie interpretowały 

jednak bardzo różnie. W jego obręb włączano np.: prawo do legalnej aborcji do 12 tygodnia ciąży 

(Nowa Lewica, Koalicja Obywatelska), lepszy dostęp do żłobków (Trzecia Droga) czy wzmocnienie 

wsparcia socjalnego (Prawo i Sprawiedliwość, Nowa Lewica). Działaczki organizacji feministycz-

nych w podkreślały jednak poczucie wykorzystania i instrumentalizacji tych postulatów, do któ-

rych politycy wracają w razie potrzeby: 

(…) prawa reprodukcyjne wcale nie grają takiej wielkiej roli i często nadal traktowane są jako 

temat zastępczy, o którym lepiej nie mówić, żeby opozycja nie przegrała wyborów. Robiłyśmy też 

badania przed samą kampanią i ich wyniki były podobne. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi prawa kobiet, osoba 3 

Podobne reakcje wzbudził też dalszy ciąg sprawy Joanny z Krakowa – kiedy nie została ona zapro-

szona na Marsz Miliona Serc, który deklaratywnie miał odbywać się w reakcji na jej krzywdę. 

Prześledzenie internetowych narracji odwołujących się do pogardy wobec kobiet i ich praw wy-

magało innego podejścia niż pozostałę pola tematyczne. Dyskusje dotyczące dostępu do aborcji, 

epitety oparte na wyglądzie czy seksualizacja okazały się być bardzo częste. Choćby w przypad-

ku aborcji zidentyfikowano co najmniej 300 000 potencjalnie pogardliwych komentarzy. Identyfi-

kacja dominujących narracji opierała się więc w tym przypadku na: (a) obserwacji internetowych 

profili polityczek; (b) wynikach wywiadu fokusowego; (c) pogłębionych case studies pięciu polity-

czek z sukcesem kandydujących w wyborach. 

Polityczki różnych partii w swojej komunikacji doświadczały wielu pogardliwych wypowiedzi, które 

odnosiły się do ich płci. Dotyczyły one między innymi4:

☛ wyglądu: 

 • seksualizacja (Aleksandra K. Wiśniewska, Klaudia Jachira, Agnieszka Dziemianowicz-Bąk) 

 • zohydzanie (Beata Szydło, Elżbieta Witek, Katarzyna Lubnauer) 

 • wyśmiewanie retuszu (Elżbieta Witek, Anna Zalewska, Klaudia Jachira) 

 • publikacja prawdziwych lub zafałszowanych nagich zdjęć 

☛ seksualności: 

 • zarzucanie wybujałej seksualności (Aleksandra K. Wiśniewska, Klaudia Jachira, 

 Joanna Mucha) 

 • groźby agresji seksualnej kierowane pod ich adresem (Jana Shostak) 

 • obrażanie ze względu na orientację seksualną (Anna Maria Żukowska) lub domniemaną  

 orientację seksualną partnera (Karina Bosak) 

☛ wieku: 

 • infantylizacja – także dotycząca partnerów (Olga Semeniuk-Patkowska): 

 Poza uderzaniem w tożsamość genderową, obiektem hejtu jest także młody wiek. Jest  

 to więc standard, że spotykam wypowiedzi brzmiące „Idź, gówniaro, do szkoły się uczyć”. 

wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi prawa kobiet, osoba 2 

 • obrażanie ze względu na dojrzały wiek (Elżbieta Witek) 

☛ zarzucanie głupoty, odmawianie inteligencji ze względu na płeć – także oskarżenia o  

emocjonalność (Joanna Mucha, Katarzyna Kotula, Jana Shostak) 

☛ zarzucanie „mordowania dzieci”, „feminazizmu” – w stosunku do polityczek wspierających 

postulaty pro-choice (Katarzyna Kotula, Joanna Scheuring-Wielgus, Jana Shostak): 

Wydaje mi się, że w naszym społeczeństwie, a szczególnie dla środowisk prawicowych, konserwa-

tywnych, jednoznacznym jest, że jeżeli działasz na rzecz praw kobiet i przeciwdziałasz dyskrymina-

cji ze względu na płeć, to oznacza, że zabijasz dzieci. 

 wywiad fokusowy z organizacjami wspierającymi prawa kobiet, osoba 5

5. „NIGDY NIE ZAGŁOSUJĘ NA KOBIETĘ. ONE KIERUJĄ SIĘ EMOCJAMI A NIE ROZSĄDKIEM”. WĄTKI GENDEROWE 

4 Imiona i nazwiska w nawiasach to tylko przykłady. 

(Klaudia Jachira, Grażyna Szrama)

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://www.tokfm.pl/Tokfm/7,189571,30248681,marsz-miliona-serc-zadedykowano-pani-joannie-a-nikt-jej-nie.html
https://twitter.com/AK_Wisniewska/status/1703461509920182522?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1703461509920182522%7Ctwgr%5E8b0ced88c2ac8cd14f52f72549dfbd7c4f43adfc%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fvibez.pl%2Fmyimpact%2Fprawicowa-dzialaczka-pomawia-kandydatke-ko-wykorzystala-zdjecie-ze-strony-dla-doroslych-6942875874712192a
https://wiadomosci.onet.pl/kraj/w-sieci-mialy-pojawic-sie-nagie-zdjecia-kandydatki-pis-sprawe-bada-policja/l5k01ss
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Ilustracja 3. Słowa klucze wskazane przez uczestniczki 
wywiadu fokusowego. 
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Elżbieta Witek jest ważną polityczką Prawa i Sprawiedliwości. W la-

tach 2019-2023 – a więc także w trakcie kampanii wyborczej – pełniła 

funkcję Marszałka Sejmu RP. Wiele z jej ówczesnych działań opinia 

publiczna uznawała za kontrowersyjne. W okresie kampanii najwięk-

szy skandal wywołało ujawnienie w kwietniu 2023 r. informacji, że jej 

mąż od prawie trzech lat przebywa na oddziale intensywnej opieki 

medycznej szpitala w Legnicy. 

W oficjalnej komunikacji korzysta z Facebooka (24 000 obserwują-

cych) oraz X (61 100 obserwujących). Często jest też oznaczana na 

przykład przez oficjalne konta Prawa i Sprawiedliwości lub Sejmu RP. 

Nie wchodzi w interakcje z użytkownikami. 

Najważniejsze narracje:

✍ zohydzenie wyglądu (odnoszące się także do kwestii klasowych): „tapir”, 

„straganiara” – w tym także wyśmiewanie retuszu: „grafik płakał jak retuszował 

to ohydne babsko”

✍ inwektywy ze względu na dojrzały wiek: „stara, obrzydliwa baba”, „ohydny, sta-

ry babsztyl”

✍ zaniedbywanie chorego męża: „powinna się mężem zająć, a nie tańczy po fe-

stynach” – w tym także insynuowanie relacji pozamałżeńskich: „mąż w szpitalu, 

a ona z innymi się prowadza”

Niezwiązane z płcią:

✍ agresywne insynuowanie niekompetencji – w przypadku Elżbiety Witek nie-

koniecznie łączone z płcią

✍ narracje antyukraińskie

✍ klasizm: „woźna”, „pani z magla” – w tym uznawanie wyborców PiS za „mo-

tłoch”, „ciemnogród”, „ciemny lud”

5.1. „Lezie to rozmemłane jakby z bazaru wracała. PIShołota”. Elżbieta Witek (KW Prawo i Sprawiedliwość) 

Elżbieta Witek
Gwałtowne wzrosty pokrywają się z momentami publikacji nowych treści. 

16 września wiele komentarzy sprowokowało jej orędzie w sprawie tzw. afe-

ry wizowej. Zwłaszcza na Facebooku dochodziło do intensywnego trollingu. 

Każdy post otrzymywał natychmiast nawet kilkaset komentarzy, w których 

wklejano ciągle te same skierowane przeciw partii rządzącej memy. 

Wykres 8. Dynamika czasowa rozkładania się przeanalizowanych pogardliwych 
wypowiedzi w czasie (n=1272). 

Wykres 7. Podział przeanalizowanych pogardliwych wypowiedzi w oparciu 
o tagi (n=1688). 

5. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe 

inne agresja seksualna; wybujała seksualność

wygląd (brzydota) dezinformacja; legenda miejska

niekompetencja; głupota  
– do kobiet ejdżyzm

antyukraińskie dyskursy teorie spiskowe

klasizm, wiejskie i ludowe 
pochodzenie ciemnogród, ciemnota – o wyborcach PiS

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://wiadomosci.onet.pl/kraj/maz-elzbiety-witek-na-oiom-ie-nowe-informacje-onetu/ge6znql
https://www.facebook.com/EWitek.Sejm/
https://twitter.com/elzbietawitek


375. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.
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Klaudia Jachira jest polityczką związaną z Koalicją Obywatelską. 

W 2019 roku jako reprezentantka PO zdobyła mandat poselski we 

Wrocławiu. W 2023 roku przeszła do partii Zielonych. Zyskała dużą roz-

poznawalność w związku z wypowiedziami uderzającymi w polityków 

Prawa i Sprawiedliwości, przede wszystkim Jarosława Kaczyńskiego. 

Przed rozpoczęciem kariery politycznej m.in. prowadziła w podobnym 

tonie kanał w serwisie YouTube. 

W oficjalnej komunikacji korzysta z Facebooka (205 000 obserwują-

cych), X (74 900 obserwujących) oraz Instagrama (18 000 obserwu-

jących). Jej kanał w serwisie YouTube jest nieaktywny. Co do zasady 

nie wchodzi już w interakcje z użytkownikami. 

Najważniejsze narracje:

✍ agresywne insynuowanie niekompetencji, głupoty – między innymi odwołu-

jące się do jej wykształcenia: „lalkara”, „lalunia”, „kiepska aktoreczka”, „pacynka”. 

Także: insynuowanie choroby psychicznej: „debilka do psychiatryka”, „psycholka” 

✍ zohydzenie wyglądu – przede wszystkim związane z brudem i rzekomymi wsza-

mi we włosach: „zawszawiona”, „wyżera gnidy z włosów”, „wszojadka”, „gnidojadka” 

• także: wyśmiewanie oznak starzenia się – siwizny 

✍ seksualizacja: „ładna, ale debilka” – w tym: 

• zarzucanie wybujałej seksualności – często o podłożu antyuchodźczym, ra-

sistowskim, odnoszącym się m.in. do jej zaangażowania w pomoc na granicy 

polsko-białoruskiej: „zaspokajajcie potrzeby seksualne nielegalnych”, „inżynierzy 

czekają na ciebie”; 

• insynuacje dotyczące jej udziału w filmach pornograficznych:  

„wracaj do ruskich pornoli” 

Niezwiązane z płcią:

✍ negatywne komentarze (mowa nienawiści) związane z filmem Zielona granica: 

„tylko świnie siedzą w kinie” 

✍ zachęty do przemocy odnoszące się do miejsca na liście (11): „dwie jedynki 

trzeba ci wybić”

5.2. „Pustostan wygrzebujący coś z włosów i pakujący to do otworu gębowego”. Klaudia Jachira (KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni)

Ogólny wzrost liczby komentarzy począwszy od 20 września 2023 r. wiąże się 

z premierą filmu Zielona granica. Klaudia Jachira aktywnie angażowała się 

w pomoc osobom na granicy polsko-białoruskiej i otwarcie o tym informo-

wała. Dlatego, temat kryzysu na granicy był także powracającym motywem 

nienawistnych i pogardliwych komentarzy wobec niej. 22 września 2023 r. 

organizowany był specjalny pokaz filmu Agnieszki Holland z udziałem Klaudii 

Jachiry oraz innej kandydatki Zielonych, Urszuli Zielińskiej. 

Wykres 9. Podział przeanalizowanych pogardliwych wypowiedzi w oparciu 
o tagi (n=5027). 

5. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe 

Klaudia Jachira

Wykres 10. Dynamika czasowa rozkładania się przeanalizowanych pogardliwych 
wypowiedzi w czasie (n=4233) 

niekompetencja; głupota 
– do kobiet

granica polsko-białoruska

inne zepsuty Zachód; antyunijne 
i antyniemieckie dyskursy

wygląd (brzydota) Putin; Łukaszenka; 
wojna hybrydowa

Zielona granica film rasizm

agresja seksualna; 
wybujała seksualność

antyaborcyjne dyskursy

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://www.youtube.com/watch?v=E_86yZ9ffOo
https://www.youtube.com/@KlaudiaJachira
https://www.facebook.com/JachiraKlaudia
https://twitter.com/JachiraKlaudia
https://www.instagram.com/klaudiajachira/


395. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.
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Joanna Mucha jest polityczką od wielu lat aktywną na poziomie ogól-

nokrajowym. W latach 2007-2021 reprezentowała Platformę Obywa-

telską – najpierw w Sejmie RP, następnie w Parlamencie Europejskim. 

W 2021 roku przeszła do nowopowstałej Polski 2050. W wyborach 2023 

roku startowała więc już z koalicyjnych list Trzeciej Drogi. 

W oficjalnej komunikacji korzysta z Facebooka (59 000 obserwują-

cych) oraz X (77 900 obserwujących). Często jest też oznaczana na 

przykład przez oficjalne konta Polski 2050. W czasie kampanii wybor-

czej regularnie występowała w mediach (RadioZet, TVN, PolsatNews). 

Nie wchodzi w interakcje z użytkownikami. 

5.3. „Niektórym estrogen nie pozwala zrozumieć, jak działają granice”. Joanna Mucha (KKW Trzecia Droga PSL-PL2050 Szymona Hołowni) 

Najważniejsze narracje:

✍ agresywne insynuowanie niekompetencji, głupoty łączone z płcią – w tym: 

• nadmierna emocjonalność, która ogranicza inteligencję – także w kontekście 

niezgody na przemoc wobec osób na granicy polsko-białoruskiej: „estrogen nie 

pozwala jej zrozumieć”, „rozdygotane, emocjonalne panienki” 

• powracanie do błędów popełnionych w poprzednich latach kariery politycznej: 

„śpiewaczka sejmowa”, „to ta idiotka, co myśli, że jest III liga hokeja”

✍ seksualizacja – często o podłożu antyuchodźczym, rasistowskim, odnoszącym 

się m.in. do jej niezgody na przemoc na granicy polsko-białoruskiej 

✍ „zła matka”: „dzieci porzuciła dla zabawy i polityki w Warszawie”, „dla kochanka” 

✍ wyśmiewanie oznak starzenia się i retuszu

 

Niezwiązane z płcią:

✍ wypowiedzi antyuchodźcze (w tym nawoływanie do przemocy) w kontekście 

kryzysu na granicy polsko-białoruskiej: „powinno się do nich strzelać”, „migranci są 

zagrożeniem dla naszych kobiet i dzieci” 

✍ żarty z nazwiska (obrzydzanie): „mucha lata koło gówna” 

Joanna Mucha wzbudzała ogólnie znacznie mniej zainteresowania niż np. Elż-

bieta Witek czy Klaudia Jachira. Wysyp komentarzy – w tym pogardliwych i nie-

nawistnych – na jej temat nastąpił 1 października 2023 r. Wiązał się z występem 

w Radiu Zet, gdzie m.in. z Dobromirem Sośnierzem oraz Anną Marią Żukowską 

omawiała temat granicy polsko-białoruskiej. Kiedy polityk Konfederacji wezwał 

Straż Graniczną do strzelania do migrantów na granicy, obecne w studiu poli-

tyczki sprzeciwiły się jego słowom. Ich sprzeciw poskutkował „nalotem” komen-

tujących, którzy wyrażali wsparcie dla twierdzeń Sośnierza i dla Konfederacji 

– a Joannę Muchę i Annę Marię Żukowską obrzucali inwektywami i groźbami.

Wykres 12. Dynamika czasowa rozkładania się przeanalizowanych pogardliwych 
wypowiedzi w czasie (n=392) 

5. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe 

Joanna Mucha

Wykres 11. Podział przeanalizowanych pogardliwych wypowiedzi w oparciu 
o tagi (n=469). 

niekompetencja, głupota 
– do kobiet

wygląd (brzydota)

granica polsko-białoruska teorie spiskowe

agresja seksualna, 
wybujała seksualność „relokacja”

rasizm dezinformacja; 
legenda miejska

zepsuty zachód, antyunijne 
i antyniemieckie dyskursy

Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://www.facebook.com/joannamucha
https://twitter.com/joannamucha
https://www.youtube.com/watch?v=fkiX3IYvrgw
https://tvn24.pl/go/programy,7/kropka-nad-i--odcinki,11419/odcinek-1425,S00E1425,1180767
https://www.polsatnews.pl/wiadomosc/2023-08-20/deklaracja-pis-dot-14-emerytury-joanna-mucha-to-nie-jest-dobry-deal-dla-ludzi/
https://www.youtube.com/watch?v=fkiX3IYvrgw
https://www.youtube.com/watch?v=fkiX3IYvrgw


415. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe Ksenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.
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Katarzyna Kotula jest polityczką związaną z Wiosną Roberta Biedro-

nia (obecnie – Nowa Lewica). Od 2019 roku jest posłanką na Sejm 

RP. Znana jest szczególnie z działań na rzecz legalnego dostępu do 

aborcji. Przed rozpoczęciem kariery politycznej była m.in. aktywną 

działaczką Ogólnopolskiego Strajku Kobiet. 

W oficjalnej komunikacji korzysta z Facebooka (12 000 obserwują-

cych), X (18 400 obserwujących) oraz Instagrama (11 000 obser-

wujących). W czasie kampanii wyborczej regularnie występowała 

w mediach – w tym w debacie Polsatu poświęconej polityce spo-

łecznej. Wchodzi w aktywną interakcję z komentarzami, repostuje 

różne treści i bierze udział w dyskusjach. 

5.4. „Dzieciobójczyni. Adolf byłby dumny”. Katarzyna Kotula (KW Nowa Lewica) 

Najważniejsze narracje:

✍ dyskursy antyaborcyjne: „dzieciobójczyni”, „chcecie zabijać dzieci”, „polako-

żerca” – w tym: 

• porównania do ideologii nazistowskiej: „Adolf byłby dumny” 

• oskarżanie kobiet o głupotę i rozwiązłość seksualną: „puszczały się, niech znają 

konsekwencję”, „mogły się lepiej zabezpieczać” 

✍ agresywne insynuowanie niekompetencji, głupoty łączone z płcią: „głupia 

gęś”, „głupia baba” – w tym insynuowanie choroby psychicznej 

✍ zarzucanie wybujałej seksualności – często o podłożu antyaborcyjnym 

✍ zohydzenie wyglądu: „Vifon”, „mop od podłogi”, „babochłop”, „tobie gwałt 

nie grozi”  

Niezwiązane z płcią:

✍ lewica jako komuniści-mordercy 

✍ powracanie do historii przemocy domowej z udziałem Roberta Biedronia 

Wzrosty w liczbie negatywnych, pogardliwych komentarzy pojawiały się 

zwykle w odpowiedzi na zabieranie przez Katarzynę Kotulę głosu w spra-

wach związanych z kobiecą seksualnością. Chodzi oczywiście o dostęp do 

aborcji, ale także o zmianę definicji zgwałcenia i włączenie do niej pojęcia 

„świadomej zgody na seks”. Największy wysyp komentarzy nastąpił jednak 

28 września 2023 r. w efekcie wizyty Katarzyny Kotuli w Polsat News, gdzie 

wystąpiła razem z reprezentującą Konfederację Ewą Zajączkowską-Hernik. 

Podobnie jak w przypadku Joanny Muchy poskutkowało to „nalotem” na jej 

konto wrogo nastawionych użytkowników sympatyzujących z Konfederacją.

Wykres 14. Dynamika czasowa rozkładania się przeanalizowanych pogardliwych 
wypowiedzi w czasie (n=2195)  

Wykres 13. Podział przeanalizowanych pogardliwych wypowiedzi w oparciu 
o tagi (n=2439) 

5. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe 

Katarzyna Kotula

niekompetencja; głupota 
– do kobiet

teorie spiskowe

inne dezinformacja; 
legenda miejska

agresja seksualna, 
wybujała seksualność transfobia

antyaborcyjne dyskursy przemoc wobec mężczyzn

wygląd (brzydota) pedofilia
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Karina Bosak w kampanii wyborczej 2023 roku kandydowała do 

Sejmu RP z list Konfederacji. Wcześniej nie prowadziła działalności 

w ramach partii politycznych. Była prawniczką zatrudnioną w fun-

damentalistycznej organizacji Ordo Iuris. Żona prominentnego dzia-

łacza Ruchu Narodowego, Krzysztofa Bosaka. 

Karina Bosak praktycznie nie prowadziła kampanii wyborczej w inter-

necie. W czasie trwania kampanii na oficjalnym koncie w serwisie X 

opublikowała zaledwie kilka postów. Dotyczyły one głównie groma-

dzenia funduszy na kampanię. Mimo to, udało jej się zdobyć mandat 

do Sejmu. Na swojej liście pokonała między innymi Janusza Korwina-

-Mikke oraz Jacka Wilka. 

5.5. „Chłopak męża niech ci coś dorzuci”. Karina Bosak (KW Konfederacja Wolność i Niepodległość) 

Najważniejsze narracje:

✍ agresywne insynuacje zależności od męża: „Karina, koń Bosaka”, „tępa dzida 

rozstawiana po kątach przez męża” 

✍ agresywne insynuowanie niekompetencji, głupoty 

✍ zarzucanie wybujałej seksualności – w związku z pracą w Ordo Iuris: „z którym 

kolegą uprawiałaś seks?” 

✍ odwołania do rzekomej homoseksualności partnera: „niech ci się chłopak 

męża dorzuci do kampanii” – czasem z użyciem słów obraźliwych wobec osób 

homoseksualnych: „pederasta”  

Niezwiązane z płcią:

✍ antysemityzm: „żydówa z długim nosem”, „Polki nie mają takich garbatych no-

sów”, „chazarska morda” 

✍ inne teorie spiskowe, dyskursy antyszczepionkowe: „maseczkowa zamordystka” 

Ponieważ Karina Bosak praktycznie nie prowadziła kampanii wyborczej 

w internecie, nie prowokowała też wielu dyskusji. 14 sierpnia 2023 r. ogłosiła 

swoją kandydaturę – zachęcając jednocześnie do dokonywania wpłat na 

poczet jej kampanii wyborczej. We wrześniu jej mąż Krzysztof Bosak poin-

formował o tym, że Karina Bosak jest w III trymestrze ciąży. Dopiero wygrana 

mandatu poselskiego i pokonanie m.in. Janusza Korwina-Mikke przyniosło 

jej już po wyborach duże zainteresowanie medialne.

Wykres 16. Dynamika czasowa rozkładania się przeanalizowanych pogardliwych 
wypowiedzi w czasie (n=200) 

Wykres 15. Podział przeanalizowanych pogardliwych wypowiedzi w oparciu 
o tagi (n=255) 

5. „Nigdy nie zagłosuję na kobietę. One kierują się emocjami a nie rozsądkiem”. Wątki genderowe 

Karina Bosak

kapitał męża mowa nienawiści

niekompetencja; głupota 
– do kobiet

inne

agresja seksualna, 
wybujała seksualność

antysemityzm

Bosak-homoseksualny wygląd (brzydota)

teorie spiskowe klasizm, wiejskie i ludowe 
pochodzenie
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☛ Pogarda wobec mniejszości – w tym mowa nienawiści – była w kampanii wyborczej 2023 roku 

silnie obecna. Najbardziej rozpowszechnione okazały się narracje ksenofobiczne i antymigranckie, 

których skala przewyższyła nasze pierwotne intuicje. W porównaniu z kampaniami wyborczymi roku 

2019 i 2020, mniejsza była skala ataków na osoby i społeczność LGBTQ+ – choć narracje te nadal były 

obecne, zwłaszcza w wypowiedziach polityków konserwatywnych i osób ich popierających; 

☛ Dyskurs większości ugrupowań skupiał się nie tyle na konstruktywnym proponowaniu jakiejś 

wizji przyszłości Polski, ile na negatywnym przedstawianiu politycznych przeciwników (np. Koalicja 

Obywatelska – Prawo i Sprawiedliwość, Lewica – Konfederacja). Wiele wskazuje na to, że dużą rolę 

odegrało myślenie „taktyczne” i strategie racjonalizacji – tak po stronie wyborców (np. „turystyka 

wyborcza”, kalkulacje dot. „wagi głosu”), jak i po stronie kandydujących ugrupowań (np. poleganie 

na wewnętrznych sondażach i wywiadach fokusowych z elektoratem). Może być to o tyle niebez-

pieczne, że w przypadku pogardy wobec mniejszości ryzykuje się stworzeniem błędnego koła mię-

dzy politycznymi deklaracjami a nastrojami społecznymi, w którym jeden element nakręca drugi. 

Politycy odpowiadają pogardliwymi wypowiedziami na domniemane potrzeby społeczne – tym 

samym wzmacniając nienawistne narracje i przyczyniając się do nakręcania opinii społecznej. 

Wszystko to zostaje uzasadnione nie emocjonalną, ale rozumową, taktyczną – czyli postrzeganą 

jako „lepsza” – argumentacją; 

☛ Niejednoznacznie rysuje się wpływ nienawistnych narracji na nastroje społeczne i akty prze-

mocy fizycznej wobec przedstawicieli mniejszości czy ich mienia. W wywiadach fokusowych 

przedstawiciele organizacji i inicjatyw społecznych nie łączyli aktów przemocy konkretnie z kam-

panią wyborczą. Według badań5, nienawistna narracja i promowanie pogardy przyczyniają się 

do budowania atmosfery niechęci, wrogości, a w konsekwencji – do innych form przemocy. 

Sprzyja także pojawianiu się u osób należących do mniejszości m.in. „stresu mniejszościowego”. 

Akty przemocy fizycznej wobec osób należących do mniejszości są same w sobie trudne do wy-

krycia ze względu na – potwierdzoną badaniami (1, 2) wysoką „ciemną liczbę” przestępstw, które 

nie są zgłaszane przez poszkodowanych; 

☛ Polityczna nienawiść – zarówno ta motywowana ksenofobicznie, jak i wymierzona w oso-

by LGBTQ+ oraz w kobiety była zjawiskiem powracającym, wykorzystywanym już w poprzednich 

kampaniach wyborczych. Wątki antyLGBTQ+ na ogromną skalę pojawiły się w latach 2019 i 2020. 

Wzbudzanie strachu wobec migrantów z kolei było narzędziem budowania politycznego popar-

cia w 2015 roku. O ile jednak wrogie narracje dotyczące osób LGBTQ+ były wykorzystywane głów-

nie przez ugrupowania o poglądach konserwatywnych i prawicowych (Prawo i Sprawiedliwość, 

Konfederacja), to te wymierzone w osoby różniące się ze względu na pochodzenie kulturowe czy 

kolor skóry zataczały znacznie szersze kręgi. Korzystały z nich również w dużej mierze ugrupo-

wania identyfikujące się z politycznym centrum i demokratyczną opozycją, zwłaszcza Koalicja 

Obywatelska. 

☛ Narracje odwołujące się do pogardy i marginalizacji wobec kobiet okazały się trudniejsze 

do jednoznacznego uchwycenia. Choć w kampanii wielokrotnie „prawa kobiet” powracały jako 

jeden z istotniejszych tematów, nie szło to w parze z brakiem hejtu czy to wobec kobiet w ogóle, 

czy wobec poszczególnych kandydujących polityczek. Na przykład narracje umniejszania kom-

petencji kobiet czy postrzegania ich przez pryzmat wyglądu lub seksualności są bardzo rozpo-

wszechnione i znormalizowane. Często wchodzą one w intersekcjonalne relacje z innymi wątkami 

mowy nienawiści – na przykład na inwektywy dotyczące wyglądu bardzo mocno narażone są 

transkobiety, a to kobietom reprezentującym postawy promigranckie grożą zarzuty dotyczące 

ich wybujałej seksualności czy insynuacje dotyczące gwałtów.  

☛ Od czasu wyborów i zwycięstwa dotychczasowej opozycji doszło do drobnych, pozytywnych 

przesunięć, jeśli chodzi o narracje dotyczące osób LGBTQ+ – trudne jednak do jednoznacznej 
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oceny, dopóki nie towarzyszą im konkretne działania (np. wprowadzenie związków partnerskich, 

równości małżeńskiej). W nowym programie informacyjnym TVP, 19:30 wyemitowano pozytywny 

wobec tej społeczności materiał, a w umowie koalicyjnej zawartej między partiami wchodzącymi 

w skład nowego rządu znalazł się zapis o wprowadzeniu ścigania przestępstw motywowanych 

nienawiścią wobec osób LGBTQ+ z urzędu. 

☛ W kwestii praw kobiet, póki co potwierdzają się tezy uczestniczek prowadzonych wywiadów 

fokusowych – o tym, że kobiety i ich prawa zostały w kampanii wyborczej mocno zinstrumentali-

zowane. Radykalnie zmienił się m.in. dyskurs polityków ugrupowań liberalno-centrowych na temat 

wolnego dostępu do aborcji do 12. tygodnia ciąży, którego wprowadzenie miało być jednym z prio-

rytetów nowego rządu, a obecnie jest mocno podawane w wątpliwość. 

☛ Niepokojące są także dyskusje dotyczące migracji i osób migrujących, które nadal pełne są 

niechęci czy wręcz nienawiści. Przykładem mogą być internetowe reakcje na sejmowe spotka-

nie Marszałka Sejmu Szymona Hołowni z przedstawicielami Fundacji Ocalenie, które wywołało falę 

oskarżeń o „wspieranie nielegalnej migracji”. Z kolei w parlamentarnej dyskusji dotyczącej po-

wołania komisji śledczej ds. afery wizowej wielu polityków szerzyło strach wobec migrantów jako 

„potencjalnych terrorystów”. Poza obawą o dalszy wzrost antymigranckich nastrojów społecznych, 

stawia to pod znakiem zapytania polityczną możliwość wprowadzenia humanitarnych rozwiązań 

i standardów na przykład na granicy polsko-białoruskiej; 

☛ Z niepokojem czekamy na nadchodzące wybory samorządowe i wybory do Parlamentu Euro-

pejskiego. Miniona kampania była na niespotykaną wcześniej skalę agresywna, posługiwano się 

manipulacją, nawoływano do nienawiści, obrzucano się wyzwiskami. Powszechne przyzwolenie na 

nienawistne wypowiedzi prowadzi do zaognienia i radykalizacji narracji, nie tylko tych dotyczących 

mniejszości. 
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Poniżej prezentujemy kilka zjawisk, które wyróżniłyśmy w ramach badań jako wyjątkowe i wyma-

gające obszerniejszego opisu. Ich wyjątkowość wynikała z różnych czynników – ze skali wzmianek 

i wpływu na dalsze dyskusje polityczne („afera wizowa”); ze słowotwórczego wpływu na bardzo różne 

nienawistne narracje („aktywiszcze”); z bycia pozornie na wskroś innych narracji danego typu („ho-

molobby w kościele”). Wszystkie łączy także to, że zawierają w sobie elementy intersekcjonalności.

7.1. „Oni też mogli kupić polskie wizy”. Afera wizowa w Polsce 

Na początku września 2023 roku w mediach pojawiły się doniesienia o korupcji w MSZ i nieprawidło-

wościach przy składaniu wniosków o wydanie wiz uprawniających do wjazdu do Polski i do strefy 

Schengen. Ta informacja jeszcze bardziej zaostrzyła i tak już burzliwą dyskusję wokół przyjmowania 

migrantów — w social mediach pojawiły się pełne stereotypów treści dotyczące afery.  

W odpowiedzi na doniesienia o tzw. aferze wizowej pojawiło się wiele spotów odwołujących się do 

narracji antymigranckich i ksenofobicznych wyprodukowanych przez różne opcje polityczne. Koali-

cja Obywatelska oskarżała „mafię pisowską” o sprowadzanie „setek tysięcy migrantów”. W innym 

spocie, rozpoczynającym się ujęciami osób o śniadej cerze, przekraczających granicę, opatrzonymi 

arabskimi napisami i grającą w tle muzyką kojarzącą się z kulturą arabską, „anonimowy informator” 

mówi o sprzedawaniu wiz do Polski osobom z Bliskiego Wschodu. Na te słowa w kadrze pojawia się 

pięciu mężczyzn z plecakami, stojących w ruinach jakiegoś nieokreślonego budynku. „Informator” 

wymienia miasta, z których przybywają migranci — Islamabad, Stambuł, Rijad, Abudża (w tym czasie 

widzimy ujęcia czarnoskórych mężczyzn) — wszystkie miasta to stolice krajów, w których dominującą 

religią jest islam. 

Kraj pochodzenia migrantów jest w tej dyskusji dla opinii publicznej bardzo ważny. W wypowiedziach 

politycy, m.in. Donald Tusk i Roman Giertych, mówili w szczególności o sprowadzaniu imigrantów 

z krajów muzułmańskich. Wadim Tyszkiewicz mówił o „sprzedaży naszego bezpieczeństwa”, o tym, 

że „wizę mogli kupić potencjalni terroryści, przestępcy, uchodźcy z pierwotniakami”. Anita Sowińska 

z Lewicy pisała, że „PiS [sprowadza] setki tysięcy imigrantów z krajów objętych terroryzmem”, a Anna 

Sobolak z PO w swoim spocie wyborczym wprost mówi, że PiS importuje terrorystów. Dodatkowo jed-

nym z pięciu pytań, które Platforma Obywatelska zadała rządowi na temat afery wizowej dotyczy-

ło rzekomego wpuszczenia do kraju kilkuset osób podejrzanych o terroryzm. Podkreślano, że wizy 

można było zdobyć w krajach Afryki i Azji – ukazywanych jako obcych kulturowo oraz wyznaniowo. 

Wszystko to w celu odwołania się do strachu. Slogan, którego KO użyła w swoim spocie referendal-

nym („straszyli, straszyli, a sami ich wpuścili”) także działa manipulująco. Oni „ich” wpuścili, „ich”, czyli 

obcych, innych, tych, których powinniśmy się obawiać, którzy mogą nam zagrażać.  

Po podobną narrację sięgnęła Konfederacja, której przedstawiciel Sławomir Mentzen pisał o „setkach 

tysięcy” i „pierdyliardzie (sic!) nielegalnych imigrantów”, Stanisław Tyszka zaś o „setkach tysięcy mu-

zułmanów, Azjatów, Afrykanów”.  

W odpowiedzi na zarzuty opozycji, premier Mateusz Morawiecki nazywa aferę wizową „sprawą nie-

prawidłowości wokół kwestii wizowych w MSZ […], które dotyczą kilkuset wiz” i zadaje retoryczne pyta-

nia o to „czy w Polsce są dzielnice grozy?”, „czy w Polsce […] jest strach przed gwałtami?”, „czy w Polsce 

[…] gangi narkotykowe tłuką się na ulicach?”. Pytania o te potencjalne zagrożenia wyświetlane są na 

tle ujęć osób o niebiałym kolorze skóry, popełniających przestępstwa. To połączenie szerzy stereotyp 

jakoby osoby o innej etniczności czy kolorze skóry były potencjalnymi sprawcami przestępstw i za-

grożeniem dla Polaków. Premier w swojej wypowiedzi wiąże obecność imigrantów z przestępstwami 

i strachem. Polityki rządu bronił także Patryk Jaki podczas swojego wystąpienia w Parlamencie Euro-

pejskim 3 października 2023 roku. Podkreślał, że Polska jest najbezpieczniejszym krajem Unii Europej-

skiej, a rząd „wykrył i zatrzymał nielegalny proceder dotyczący 268 wiz”. Według Jakiego inne kraje 

członkowskie „wpuszczają miliony imigrantów” a efektami tego postępowania są „setki zabitych lu-

dzi, wybuchające bomby, zamachy, wojny gangów, niespotykana liczba gwałtów, w tym na małych 

dziewczynkach”.  

Roman Giertych, startujący z listy KO, bardzo aktywnie uczestniczył w dyskusji nt. afery w swoich so-

cial mediach. W jednym ze swoich wpisów w pierwszym zdaniu podaje dane dotyczące zgłoszeń 
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https://www.facebook.com/watch/?v=674270714388640
https://twitter.com/Platforma_org/status/1700026291523641675?s=20
https://twitter.com/MorawieckiM/status/1702697000490193184?s=20
https://usosweb.uw.edu.pl/kontroler.php?_action=katalog2/przedmioty/pokazZajecia&zaj_cyk_id=515508&gr_nr=1
https://twitter.com/GiertychRoman/status/1700042113671458877?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1700042113671458877%7Ctwgr%5E7da1e000dd98b8cf85d9b96a99a6f75c76cf715d%7Ctwcon%5Es1_c10&ref_url=https://publish.twitter.com/?query=https3A2F2Ftwitter.com2FGiertychRoman2Fstatus2F1700042113671458877widget=Tweet
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gwałtów i molestowań w taksówkach, a dwa zdania niżej pisze „#StraganyZwizami wpuściły do Polski 

tysiące ludzi bez żadnej kontroli”, tym samym powielając łączenie przemocy seksualnej z migranta-

mi. Kilka dni później polityk opublikował kolejny post, w którym załącza zdjęcie ciemnoskórego krzy-

czącego mężczyzny z podpisem „Tylko PiS!!! Naszą drogą do Europy!!!” wersalikami. Tego samego 

dnia pojawiają się jeszcze dwa posty na profilu kandydata, obydwa nawiązują do informacji o tym, 

że migranci, którym nieprawidłowo wydano wizy byli filmowcami z Bollywood.  

W sieci pojawiły się wizerunki Jarosława Kaczyńskiego, Mateusza Morawieckiego i Piotra Waw-

rzyka w turbanach i strojach kojarzących się z kulturą Bliskiego Wschodu z napisem ahlan wa 

sahlan (witajcie po arabsku), a także przeróbki, w których tłum osób o arabskiej aparycji, biorący 

najprawdopodobniej udział w jakiejś manifestacji, trzyma baner z napisem „oddajcie Wawrzy-

ka!”. Udostępniano też wykresy liczby zezwoleń na pracę dla imigrantów z krajów muzułmańskich, 

w których wartości przedstawiane były za pomocą meczetów.

Wideo pod tytułem „oni też mogli kupić polskie wizy”, w którym pojawiają się zdjęcia osób odwołu-

jące się do stereotypu migranta jako potencjalnego terrorysty czy przestępcy, zostało wyświetlone 

ponad 50 tysięcy razy i podane dalej 756 razy (stan na 27.11.2023). 

Afera wizowa wyzwoliła wykorzystywane przez kandydatów lęki i stała się pretekstem do dorzucania 

rasistowskich treści i powielania stereotypów dotyczących migrantów, jak choćby łączenie osób 

migranckich z terroryzmem i przemocą. Wypowiedzi polityków, straszące nas imigrantami, budziły 

lęk i doprowadzały do tak zwanej iluzji częstotliwości — użytkownicy mediów społecznościowych 

dzielili się spostrzeżeniami dotyczącymi liczby migrantów widywanych codziennie w miejscu za-

mieszkania (przykład). Pojawiały się także wypowiedzi wpisujące się w teorię wielkiego zastąpienia 

(przykład). W sieci ponownie udostępniano materiały dotyczące dawnych przestępstw z udziałem 

imigrantów, w celu potwierdzenia uprzedzeń. 

7. Case studiesKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://twitter.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fhashtag%2FStraganyZwizami%3Fsrc%3Dhashtag_click
https://twitter.com/Morgenstern616/status/1699855055271170458?s=20
https://twitter.com/PabloMoralesPL/status/1702326333156606166?s=20
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7.2. „Homo lobby w kościele ma się dobrze”. Homofobia i duchowieństwo katolickie 

W trakcie obserwacji mowy nienawiści skierowanej wobec osób LGBTQ+ zaskoczyło nas, że wiele 

spośród wypowiedzi homofobicznych dotyczyło księży. Aż dwa wzmożenia liczby komentarzy po-

krywały się w czasie z ujawnieniem skandali seksualnych z udziałem duchownych (20 sierpnia i 20 

września). To oczywiście nie znaczy, że były to narracje dominujące. O takich piszemy w rozdziale 4.

19 sierpnia w mediach pojawiło się doniesienie o duchownym, który miał masturbować się na 

plaży w Świnoujściu w obecności m.in. matki z kilkuletnią córką. Jedną z pierwszych osób informu-

jących o sprawie była szczecińska radna Koalicji Obywatelskiej – Dominika Jackowski. Udostępniła 

ona również dane osobowe księdza. 20 sierpnia w mediach pojawiła się informacja o jego samo-

bójstwie, które komentujący połączyli z ujawnieniem sprawy masturbacji.  

20 września doszło do ujawnienia w mediach seks skandalu z udziałem trzech księży z Dąbro-

wy Górniczej. Na terenie parafii miała odbywać się impreza z udziałem pracownika seksualnego. 

Gdy mężczyzna stracił przytomność, duchowni mieli odmówić ratownikom z pogotowia wejścia 

do budynku – aż do interwencji policji. Kontrowersje wywołał także opublikowany przez biskupa 

sosnowieckiego Grzegorza Kaszaka list, w którym nawoływał on do modlitwy za „obolałych i za-

wstydzonych księży”. 

Internetowe narracje dotyczące tych dwóch spraw nie ograniczały się do uzasadnionej krytyki 

szkodliwych i krzywdzących zachowań, czy do wyrażania solidarności z osobami pokrzywdzonymi. 

Odnotowałyśmy wiele wypowiedzi, które łączyły te sprawy z homofobią. Wśród najważniejszych 

narracji można wymienić: 

✍ (sprawa ze Świnoujścia) zrównywanie homoseksualności z pedofilią 

✍ (sprawa z Dąbrowy Górniczej) zrównywanie homoseksualności z rozwiązłością seksualną, 

z wybujałością seksualną 

✍ (obydwie sprawy) „homolobby / lobby LGBTQ+” w Kościele katolickim – i nie tylko 

Jednocześnie, są to narracje na pozór kontrastowe do udokumentowanego (1, 2) w ostatnich la-

tach udziału wielu księży katolickich w promowaniu narracji antyLGBTQ+. Ale tylko na pozór. Bo 

pojawiają się one zarówno w wypowiedziach użytkowników niechętnych Kościołowi, jak i tych, któ-

rzy się z Kościołem identyfikują. 

Zwłaszcza narracja o rzekomym działaniu w Kościele „homolobby” (nazywanego też „lawendową 

mafią”) – czy wręcz o sprawowaniu przez nie w Kościele władzy – pojawia się jako narracja po-

chodząca z wewnątrz. Osoby, które powtarzają tego rodzaju spiskowe opinie, często identyfikują 

się z religią katolicką. Są to niekiedy księża lub byli księża katoliccy (ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski, 

ks. Dariusz Oko), którzy domniemanemu „lobby” przypisują między innymi odpowiedzialność za 

przypadki pedofilii. Jest to więc narracja, która nawiązuje do dwóch bardzo krzywdzących narra-

cji antyLGBTQ+. Jedna z nich polega na zrównywaniu homoseksualności z pedofilią. Druga – na 

utrzymywaniu, że istnieje „lobby LGBTQ+”, które sprawuje kontrolę nad różnymi organizacjami czy 

osobami publicznymi – w tym nad Kościołem katolickim. 

To mieszanie porządku antyklerykalnego z homofobicznym świadczy po pierwsze o społecznej in-

ternalizacji homofobii. Dla wielu użytkowników okazuje się ona należeć do wachlarza pierwszych 

skojarzeń, kiedy mowa o jakimkolwiek nadużyciu seksualnym. Jednocześnie, wielu wypowiedziom 

Wykres 17. Dynamika czasowa rozprzestrzeniania się potencjalnie pogardliwych wypowiedzi wytypowanych w opar-
ciu o słowa kluczowe (n = 67 347). 

19 sierpnia
20 września

7. Case studies

osoby LGBTQ+
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https://tvn24.pl/szczecin/swinoujscie-nieobyczajny-wybryk-ksiedza-na-plazy-7298555
https://polskieradio24.pl/5/1222/artykul/3227567,radna-ko-zaatakowala-ksiedza-i-podala-jego-dane-duchowny-popelnil-samobojstwo
https://polskieradio24.pl/5/1222/artykul/3227567,radna-ko-zaatakowala-ksiedza-i-podala-jego-dane-duchowny-popelnil-samobojstwo
https://natemat.pl/511723,dabrowa-gornicza-ksieza-urzadzili-seksimpreze-z-meska-prostytutka
https://tvn24.pl/katowice/dabrowa-gornicza-seksafera-w-parafii-biskup-prosi-o-modlitwe-za-ksiezy-o-mezczyznie-ktory-stracil-przytomnosc-na-plebanii-nie-wspomina-7359926
https://oko.press/homofobi-rzadza-w-kosciele
https://www.newsweek.pl/polska/nienawistne-wypowiedzi-polskich-ksiezy-nienawistni-ksieza-na-facebooku-i-twitterze/c660ntd
https://wiadomosci.onet.pl/religia/aktualnosci/homoseksualizm-w-kosciele-czy-wsrod-ksiezy-istnieje-lawendowa-mafia/zxtp20b
https://wiadomosci.onet.pl/religia/aktualnosci/homoseksualizm-w-kosciele-czy-wsrod-ksiezy-istnieje-lawendowa-mafia/zxtp20b
https://wiez.pl/2020/02/24/ks-isakowicz-zaleski-zarzuca-bp-meringowi-uwiklanie-w-homo-lobby-ten-odpowiada-gardze-taka-opinia/
https://wiadomosci.onet.pl/religia/homo-lobby-ma-swoich-ludzi-na-kluczowych-stanowiskach-w-kosciele/d8hgp
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można przypisać wspólny pień paniki moralnej przed mniej lub bardziej realnym zagrożeniem 

dla bezpieczeństwa – zwłaszcza dzieci (zob. więcej: Michał Bilewicz, Michał Łuczewski). Ta z kolei 

skutkuje dla obydwu grup krzywdzącymi uogólnieniami, a w szerszej perspektywie także – ste-

reotypizacją i pogardą. Jednocześnie, w przypadku wypowiedzi dotyczących duchownych panika 

moralna wydaje się bardziej zrozumiała. Stanowi pochodną braku reakcji Kościoła, a także orga-

nów ścigania, na wiele udokumentowanych przypadków pedofilii wśród księży. 

7.3. „Aktywiszcze kojarzy się z k....szcze?”. San Kocoń w narracji prawicy 

W październiku po raz pierwszy na listach wyborczych startowały wyoutowane osoby niebinarne. 

Jedną z nich było San Kocoń startujące z list Koalicji Obywatelskiej w okręgu nr 13, używające ro-

dzaju nieokreślonego, posługujące się zaimkami ono/jego. Na jednej z konferencji prasowych KO 

Kocoń przedstawiło się jako aktywiszcze i rzecznicze prasowe. Wokół nagrania z tego wydarzenia 

TVP stworzyło materiał wyszydzający osobę kandydującą. Na pasku San Kocoń podpisane zostało 

jako „kandydat”, mimo że używa rodzaju neutralnego. Używając tych określeń od lat, Kocoń nie 

spodziewało się, że kwestia jego zaimków będzie tak szeroko omawiana:

Słowo „aktywiszcze” już od jakiegoś czasu zostało podchwycone przez środowiska prawicowe i uży-

wane w sposób pogardliwy. Jednak z powodu materiału wypuszczonego przez TVP na początku 

września 2023 roku, użycie tego słowa zintensyfikowało się (największy wzrost w okresie od 4 do 

7 września), często było udostępniane wraz z hasztagami #wtylewizji i #strefastarcia, które na-

wiązują do programów emitowanych w TVP. Nazwy zawodów i tytułów z końcówką „-szcze” były 

używane do wyśmiewania osób wrzucanych do jednego „lewicowego” worka. Tak więc Agnieszka 

Holland, będąca wówczas na językach wielu w powodu premiery Zielonej Granicy, nazywana była 

„reżyseryszczem”.  

Po materiale wyemitowanym w TVP na Kocoń spadła fala hejtu: 

7. Case studiesKsenofobia w natarciu. Monitoring mowy nienawiści w kampanii wyborczej w 2023 r.

https://wyborcza.pl/magazyn/7,124059,24647085,lacza-nas-rozne-paniki-nie-tylko-dzieciece-takze.html
https://wyborcza.pl/magazyn/7,124059,24647085,lacza-nas-rozne-paniki-nie-tylko-dzieciece-takze.html
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Oskar Szafarowicz, członek Forum Młodych PiS także nawoływał do nienawiści wobec Kocoń. 

Na swoim koncie w serwisie X udostępnił wideo z San Kocoń i opatrzył je wierszem swojego  

autorstwa:

W mowie nienawiści kierowanej do osób niebinarnych lub transpłciowych często spotykane jest 

wyśmiewanie się z używania wobec siebie określeń i zaimków, które najbardziej rezonują z po-

strzeganiem samych siebie. Wobec osób wychodzących poza binarny podział tożsamości płcio-

wej stosuje się wyzwiska i nie szanuje się tego jak o sobie mówią. O języku neutralnym mówi się, że 

jest „nowomową spod znaku queer”. Konserwatyści od dawna nie akceptują feminatywów, które 

w języku polskim funkcjonują od dawna, a do tego wciąż żywego sporu dołączyły głosy sprzeciwu 

wobec języka neutralnego. Jadwiga Emilewicz (PiS) nazwała San Kocoń „aktywiszczą, tak sama 

mówi o sobie”, a także „egzotyczną kandydatką” — „to nie jest kwestia binarności czy niebinarności. 

To jest dość egzotyczny sposób opowieści o tym, kim ona jest i o co zabiega” mówiła w wywiadzie 

z TVN24. 

„[…] jestem osobą niebinarną i teraz mam wielki plan szokować wszystkie osoby o konserwa-

tywnych poglądach swoim istnieniem. Zajmuję się polityką młodzieżową i tak przypadkiem się 

zdarzyło, że jestem osobą niebinarną. Przyznam jednak, że uruchomienie tej całej dyskusji o nie-

binarności i języku neutralnym w polityce, to bardzo niespodziewany, ale przyjemny dodatek do 

mojej kandydatury”6 — mówiło człończe Zielonych w wywiadzie dla zaimki.pl  

17 października 2023 prawicowy portal niezależna.pl opublikował artykuł „Aktywiszcze nie zosta-

nie poselszczem. Sromotna porażka niebinarnego kandydata Koalicji Obywatelskiej”. W samym 

tytule widać brak szacunku wobec Kocoń: użycie słowa „poselszcze”, które parodiuje formę neu-

tralną, „sromotna porażka” jest określeniem silnie nacechowanym, niezbyt stosownym w tej sy-

tuacji, a słowo „kandydat” jest rodzaju męskiego, który został użyty by podkreślić „fanaberię” jaką 

jest niebinarność (co więcej, to słowo jest wzięte w cudzysłów w tekście artykułu).

6 źródło: https://zaimki.pl/blog/osoby-niebinarne-na-listy-wyborcze
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https://tvn24.pl/wybory-parlamentarne-2023/san-kocon-na-liscie-koalicji-obywatelskiej-w-krakowie-kim-jest-7330933
https://tvn24.pl/wybory-parlamentarne-2023/san-kocon-na-liscie-koalicji-obywatelskiej-w-krakowie-kim-jest-7330933
https://niezalezna.pl/polityka/wybory/aktywiszcze-nie-zostanie-poselszczem-sromotna-porazka-niebinarnego-kandydata-koalicji-obywatelskiej/501017
https://niezalezna.pl/polityka/wybory/aktywiszcze-nie-zostanie-poselszczem-sromotna-porazka-niebinarnego-kandydata-koalicji-obywatelskiej/501017
https://zaimki.pl/blog/osoby-niebinarne-na-listy-wyborcze
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Celem badania był monitoring kampanii wyborczej w wyborach parlamentarnych 2023 roku. Badanie 

skupiało się przede wszystkim na nienawistnych wypowiedziach osób w sieci, tak więc nie tylko polity-

ków i dziennikarzy, ale też zwykłych internautów, publikujących treści na platformach społecznościo-

wych. W badaniu analizowano również, jak nienawistne treści publikowane są w internecie w czasie 

kampanii parlamentarnej i jakie narracje wśród nich przeważają.  

Mowa nienawiści kierowana jest wobec wielu grup narażonych na dyskryminację, badanie kon-

centrowało się na trzech grupach — migrantach i ksenofobii, prawach osób LGBTQ+, i równości płci. 

Monitoring treści objął okres od 8 sierpnia do 15 października 2023 roku, a badaniu zostały podda-

ne wypowiedzi publikowane w mediach społecznościowych (Twitter/X, Facebook, YouTube, Wykop.pl 

etc.). Do zebrania danych zostało wykorzystane udostępnione pro bono narzędzie SentiOne, które gro-

madzi w jednym miejscu treści publikowane na wielu platformach społecznościowych i które filtruje je 

za pomocą słów kluczy7. Proces badawczy składał się z: 

1. wyłonienia wpisów wpisujących się w nasze kryteria 

2. otagowanie treści zgodnie z zagadnieniami poruszanymi we wpisach 

3. zanalizowane za pomocą metody Krytycznej Analizy Dyskursu (KAD)8 

Drugim elementem badania były wywiady fokusowe prowadzone we wrześniu 2023 roku. Rozmowy 

trwały około godziny i były prowadzone z osobami reprezentującymi organizacje pozarządowe, dzia-

łające na rzecz mniejszości. Odbyłyśmy trzy takie rozmowy — po jednej dla każdego pola tematyczne-

go, które badałyśmy. Ich celem było przyjrzenie się temu, jak organizacje pozarządowe doświadczają 

mowy nienawiści i jak sobie z nią radzą w czasie kampanii wyborczej. Funkcję moderatorek we wszyst-

kich grupach fokusowych pełniły autorki raportu. W wywiadach wzięło udział łącznie 17 osób. 

Metodologia – gender/kobiety 

Nieco inaczej wyglądało badanie narracji pogardy skierowanych wobec kobiet. Ze względu na rozpo-

wszechnienie niektórych słów kluczowych (np. „zdzira”, „szmata”) oraz dyskusji (np. „aborcja”) niemożli-

wym byłaby analiza wszystkich czy nawet większości wzmianek. Dlatego w tym wypadku na podstawie 

obserwacji wybrano pięć polityczek kandydujących z pięciu komitetów wyborczych, których wypo-

wiedzi w mediach społecznościowych oraz komentarze do nich zostały przeanalizowane za pomocą 

metody KAD. W doborze polityczek decydujące okazały się następujące kryteria:

• polityczka otrzymała mandat w wyborach parlamentarnych; 

• wstępna obserwacja pozwoliła na stwierdzenie, że spotyka się ona z mową nienawiści w internecie. 

W przypadku większości komitetów wyborczych (poza Konfederacją Wolność i Niepodległość) można 

byłoby wyłonić więcej niż jedną osobę spełniającą wyżej opisane kryteria. W podjęciu ostatecznej de-

cyzji pomocniczo posługiwałyśmy się kryterium: (a) różnorodności (np. wiekowej); (b) domniemanej 

na podstawie obserwacji skali mowy nienawiści, oraz (c) obecności wątków intersekcjonalnych (np. 

narracje klasistowskie, ksenofobiczne, anty LGBTQ+). 

Definicja mowy nienawiści: 

Mowa nienawiści obejmuje wszelkie formy wypowiedzi, które szerzą, propagują czy usprawiedliwia-

ją nienawiść rasową, ksenofobię, antysemityzm oraz inne formy nienawiści bazujące na nietoleran-

cji m.in.: nietolerancję wyrażająca się w agresywnym nacjonalizmie i etnocentryzmie, dyskryminację 

i wrogość wobec mniejszości, imigrantów i ludzi o imigranckim pochodzeniu9. 

Definicja narracji: 

Poprzez narrację rozumiemy subiektywny sposób opowiadania rzeczywistości w środowisku cyfro-

wym przy użyciu różnych treści, takich jak tekst, grafiki, wideo itp., w celu przekazania określonej in-

formacji. Wobec tego nie tylko interesuje nas to o czym się mówi, lecz także jak. Elementy narracji 

w internecie mogą obejmować posty, filmy, hashtagi i wiele innych. Istotna jest również dynamicz-

ność środowiska online, szybkiego przemieszczania się treści oraz tego, co jest łatwo podchwytywa-

ne przez użytkowników.  

ANEKS METODOLOGICZNY 

7 źródło: https://zaimki.pl/blog/osoby-niebinarne-na-listy-wyborcze

8 Interdyscyplinarna metoda badawcza, która skupia się na analizie języka w kontekście społeczno-politycznych i kulturowych 
relacji władzy. KAD ma na celu zrozumienie, jak język odzwierciedla i kształtuje społeczeństwo, władzę, ideologie oraz relacje 
społeczne.

9 Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy nr R97/201997. 
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